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GRAIKIJOS PARLAMENTAS ATMETĖ 
TSIRIMOKOS SUDARYTĄ VALDŽIĄ 
ATĖNAI. — Graikijos parlamentas nepatvirtino socialisto 

Tsirimokos sudarytos vyriausybės ir paliko kraštą vėl be valdžios. 
Karalius Konstantinas turės surasti naują kandidatą, kuris bandys 
iš naujo duoti Graikijai vyriausybę, kurios šis kraštas neturi 
jau šešios savaitės. Per tą laiką senojo Papandreou partija — 
centro unija gerokai aptrupėjo. Už Tsirimokos vyriausybę balsavo 
36 centro unijos partijos nariai. Tačiau tai nepadėjo Tsisirimokos, 
134 tos partijos nariai liko ištikimi senajam premjerui.

Neparėmė dešinieji
Tsirimokos kabinetui daugiau

sia pakenkė vadinamoji progre
syvi partija, kurios aštuoni par
lamento nariai atsisakė paremti 
Tsirimokos. Dėl šios laikysenos 
yra daugiausia kalta vidinė po
litika. Sakoma, kad progresy
vios partijos vadas Markezinis 
yra suinteresuotas koalicine vy
riausybe, kurioje jis pats tikisi 
gauti ministerio vietą. Jo parti
ja prieš kelias savaites buvo pa
rėmusi Athanasiadis-Novas vy
riausybę. Reiškia, jos atsisaky
mas paremti Tsirimokos neturi 
nieko bendro su ištikimybe Pa
pandreou.

Muštynės parlamente
Paskutiniosios vyriausybės at

metimas parlamente buvo at
siektas po ilgų debatų ir emoci
nių scenų parlamente. Vienu me
tu net 30 atstovų buvo įvelti į 
muštynes. Tsirimokos pakarto
tinai prašė parlamentą suteikti 
jam mandatą ne tiek dėl jo pa
ties interesų, kiek gelbstint Grai
kiją iš chaoso. Tačiau parlamen
tas jo prašymų nepaklausė ir da
bar karalius Konstantinas vėl tu
rės pagalvoti, ar parinkti naują 
premjerą bandyti sudaryti vy
riausybę, ar skelbti naujus rin
kimus.

Karalius vengia rinkimų
Graikijos vyriausybės krizė 

kilo dėl premjero Papandreou 
bandymo paimti savo kontrolėn 
graikų kariuomenę. Premjeras 
bandė pakeisti gynybos ministe
rs, tačiau tam pasipriešino kara
lius Konstantinas. Premjeras 
atsistatydino dėl karaliaus lai
kysenos, o šis nepaisydamas 
premjero turimos parlameųte 
daugumos pradėjo bandyti suda
ryti vyriausybę be Papandreou.

Krizės šaknis glūdi konflikte 
tarp didžiausios parlamentari
nės partijos, kuriai vadovauja 
Papandreou ir karaliaus. Ka
riuomenė yra palanki karaliui 
tačiau gerai organizuotos kairio
sios partijos demonstracijomis 
ir prieš karalių nukreipta propa
ganda sugebėjo patraukti gy
ventojus į savo pusę. Karalius 
žino, kad paskelbus naujus rin
kimus Papandreou gali gauti dar 
didesnę daugumą parlamente 
negu iki šiol turėjo.

Tas dar apsunkintų karaliaus 
padėtį, o dešiniųjų partijų ran
kose esanti kariuomenė galėtų 
pergyventi valdžios planuotą va
lymą.

Padėtį išnaudoja komunistai
Graikijos komunistų partija 

džiaugiasi esama vyriausybės 
krize. Korespondentai iš Atėnų 
praneša apie komunistų partijos 
pastangas nustatyti gyventojus 
ne tik prieš karalių, bet ir prieš 
Ameriką bei Nato organizaciją, 
kuriai priklauso Graikija. Mi
nios žmonių kasdien demonstruo
ja už Papandreou ir vis dažniau 
jos nešiojami plakatai pasisako 
prieš Ameriką ir jos politiką. 
Graikijoje yra nemažai ameri
kiečių aviacijos personalo, čia

do

Apleistos Žemaitės 
gyventos vietos

Nors Lietuvoje buvo pažymė
tos rašytojos žemaitės 120-sios 
gimimo metinės, tačiau jau at
siranda balsų, kuriais reiškiamas 
nepasitenkinimas — apleistos 
vietos, kuriose žemaitė gyvenu
si. Daromas priekaištas telšie- 
čiams, kurie, esą, negalėtų pa
sigirti, kad gerai prižiūri že
maitei artimas vietas Bukantėje, 
šėmuose ir Džiuginėnuose. Pvz. 
Džiuginėnuose išlikęs gyvena
masis namas, kluonai, sena kop
lytėlė su šv. Florijonu, parkas 
— visa tai neprižiūrima, nešva
ru ir netvarkinga. “Tiesoje” ba
ramasi, kad klaidos, kai leidžia
ma žūti vertybėms, šiandien 
tampa nedovanotinomis. (Ę)

yra svarbios radaro stotys ir 
kelios 6-to Amerikos laivyno ba
zės. Prieš jas dabar Graikijos 
komunistai nukreipė savo pro
pagandą.

IŠ VISO PASAULIO

Prezidentas L. B. Johnson džiaugiasi, kai Baltyju Rūmu tarnautojai 
pasveikino jį 57 metu sukakties proga. Prezidentas išvažiavo į Texas, 
kur jam žmona suruošė didelius gimtadienio pietus ir sukvietė kai

mynus. Prezidentas gimtadieni praleis savo ūkyje.

NETOLI SAIGONO VYKSTA MŪŠIAI
Didieji lėktuvai bombarduoja D zonos džiungles

SAIGONAS. — Komunistai Pietų Vietname toliau tęsia savo 
pastangas apsupti ir atkirsti nuo maistą gaminančių provincijų 
sostinę Saigoną. Mūšiai vyksta 12r-15 mylių nuc Jaigono esan- 

į čiuose fortuose. Komunistai turėjo didelių nuc^ in'ul

’c; “ I apylinkėje, kur jiems buvo pavykę užinUJ^;_/- kariuomenės
vėiiau teko pasitt^kvykus stipriems Pietų 

Vietnamo . *■ ^^(’Binh Duong apylinkėse, apie 15
mylių nuo sostinės komunistai neteko 14 kareivių.

PRAGA. — čekoslovakijon 
atvykęs Čilės ambasadorius įtei
kė savo kredencialus prezidentui 
Novotny. Tai pirmas Čilės am
basadorius Čekoslovakijoje po 
1947 metu, kada Čile buvo nu
traukusi diplomatinius santy
kius.

VINTON, La. — Susidūrus 
sunkvežimiui su Greyhound au
tobusu, 11 asmenų buvo užmušti 
ir 28 sužeisti.

LONDONAS. — Kubos amba
sadorius Britanijoje pasitraukė 
iš savo pareigų. Jis pareiškė bri
tų spaudai, kad Kubos režimas 
yra diktatūra, prieš kurią jis 
protestuojąs. Jis reikalaująs 
laisvų rinkimų ir spaudos lais
vės. Kubos valdžia paskelbė pa
reiškimą, kuriame ambasado
riaus žygis vadinamas “išdavys
te”.

NEAPOLIS. _ Netoli Italijos 
kranto susidūrė jūroje du Ame
rikos karo laivai — lėktuvnešis 
ir naikintuvas. Vienas jūreivis 
žuvo, vienas huyo sužeistas.

MEKSIKA. — Mfedicix^s 
tarai Meksikoje paskelbė sL^n; 
ką. Sostinėje 16 ligoninių ne
gali teikti pacientams reikalin
gos pagelbos dėl daktarų strei
ko. Valdžia įsakė policijai su
imti streikuojančių vadą dr. 
Lopez. Keli žmonės mirė dėl gy
dymo stokos.

LA CRESCENTA, Gal. — Gais
ras sunaikino apie 500 akrų miš
ko. Gaisrą sustabdyti padėjo aš- 
tuoni helikopteriai ir šeši specia
lūs gesinimui naudojami lėktu
vai.

NEW YORK AS. — Jungtinė
se Tautose 10 narių pasirašė rei
kalavimą, kad komunistinė Ki
nija būtų priimta į Jungtines 
Tautas.

WASHINGTONAS. — Senato 
švietimo komitetas priėmė pre
zidento pasiūlymą paskirti Ame
rikos universitetams ir jų stu
dentams 5 ir pusę bilijono 
lerių paramos.

Didelis rūpestis Pietų Vietna
mo ir Amerikos karinėms vado
vybėms yra vadinamas Zonos D 
miškas, čia jau keliasdešimt me
tų Saigono vyriausybė nebuvo 
įžengusi. Aanksčiau šiame miške 
slapstydavosi kovotojai prieš 
prancūzų kolonialinę valdžią, o 
dabar jį laiko užėmę komunistai. 
Šios vešlios ir plačios džiunglės 
praėjusią savaitę kelis kartus 
buvo bombarduotos didžiųjų 
Amerikos bombonešių iš Guamo 
salos. Nežinia ar buvo komu
nistams padaryta kokių nuosto
lių. Į džiungles įžengti niekas 
nedrįsta. Jas tinkamai išvalyti 
reikėtų kelių divizijų kariuome
nės ir daug laiko. Džiunglės D 
zonoje tęsiasi tarp Saigono, ku
ris yra tik 35 mylios nuo džiung
lių, ir svarbios aviacijos bazės 
Bien Hoa. Manoma, kad D zo
noje yra svarbūs komunistų ka
riuomenės centrai.

Numušti 2 lėktuvai
šeštadienį Pietų Vietname nu

krito du lėktuvai ir helikopteris, 
šeši amerikiečiai ir vienas viet
namietis pilotas buvo užmušti, o 
du amerikiečiai sužeisti.

Netoli Chu Lai bazės smėlyje 
palaidoti buvo rasti 50 Viet Con
go kareivių. Matyt, jie žuvo 
praėjusios savaitės didžiajame 
mūšyje, kur Amerikos marinai 
buvo apsupę kelis tūkstančius 
komunistų kareivių, šis naujas 
radinys pakėlė žuvusių komunis
tų skaičių iki 650.

Į Pietų Vietnamą atvyko dar 
2,000 amerikiečių kareivių. Jie 
visi priklauso tiekimo ir kitiems 
pagelbiniams daliniams.

VALPARAISO, Ind. — žaibui 
uždegus audros metu ūkininko 
arklidę, ugnyje sudegė trys ark
liai.

Kašmiro pasienyje 
smarkiai kovojama

NEW DELHI. — Pakistano 
teritorija įžengusios Indijos ka
riuomenės daliniai dar pasistū
mėjo pirmyn. Pakistano lėktu
vai skraidė virš Indijos teritori
jos ir įtempimas tarp abiejų kra
štų pasiekė dar didesnio laips
nio. Kašmiro pasienyje vyksta 
stiprus susišaudymas ir artileri
jos dvikova. Abi pusės giriasi 
padariusios priešui didelių nuo
stolių. Indijos gynybos minis
terija penktadienį pranešė, kad 
abiejose pusėse per 22 dienas 
žuvo 562 kareiviai. Pakistano 
kareivių ar partizanų žuvę 412 
ir 101 buvo paimtas nelaisvėn. 
Indai netekę 95 kareivių, 29 po
licininkų ir 26 civilių gyventojų.

Šį trečiadienį svarbią kalbą ža
da pasakyti Pakistano preziden
tas Khan. Pakistano radijas sa-

Du Baltųjų Rūmu šunys, kuriuos pats prezidentas dažnai išveda pasi
vaikščioti/ Jie vadinasi Him and Her. Manoma, kad Ji jau laukia 

mažiuky.

Lietuviai studentai stato 
kiaulides Kazachstane
Pvusai korespondentai komjau

nimo laikraštyje giria lietuvius 
studentus, pirmą kartą dirban
čius Kazachstano plėšinių žemė
se. V. Čegajevas “Komj. Tieso
je” (rugp. 10, nr. 155) džiaugia
si lietuvių studentui patvarumu 
bei pūslėtomis rankomis. Esą, jų 
tempai — kaip senbuvių.

Lietuviai dirba brigadose, ku
riose rasi įvairių tautybių jau
nimo. Darbo jiems netrūksta, 
nes tenka dirbti ir naktinėse pa
mainose ir sekmadieniais. Lietu
viai studentai Kokčetavo srity
je, Ruzajevo rajone pirmiausia 
turėjo pastatyti 1,700 vietų kiau
lidę. Darbo pradžia buvusi sun
ki, nes patyrusių statybininkų 
brigadoje tebuvę du trys žmo
nės. Taigi, buvę pūslių, stigo ir 
medžiagų, Bėgiota po “instanci
jas”, reikalauta įvairiomis kal
bomis: rusiškai, kazachiškai, to
toriškai. Be kiaulidės, Lietuvos 
jaunimas dar įpareigotas pasta
tyti 56 vietų vaikų darželį, visą 
eilę gyvenamųjų namų ir net li
goninę. čegajevas baigia: “lie
tuviai visus darbus skiria 
respublikai, kuri atsiuntė juos 
patalkininkauti į plėšinius”. (E)

savo

Kauno. Klaipėdos jaunimas 

siunčiamas į Šiaurę
Keli jaunimo, įvairių darbinin- 

kų-specialistų transportai rug
pjūčio mėn. iš Kauno, Klaipėdos 
ir kt. lųiestų t^vanoriais” iš- 

šiaurės taigas. “Komj. Tiesa” 
(rugp. 14, nr. 158) pranešė, kad 
vienas lietuviško jaunimo trans
portas iš Kauno į Šiaurę išvyko 
rugpiūčio 13 d. “Savanorių” su 
komjaunimo kelialapiais tarpe 
buvo 17 įvairių įmonių darbinin
kų (šaltkalviai, suvirintojai, me
chanikai ir kt.).

Laikraščio korespondento S. 
Karbovskio žodžiais, tie “roman
tikai jau kelyje”. Jų tarpe ir 
kelios merginos kaunietės, be 
specialybės. Esą, joms neverta 
nusiminti, neš nors jų laukiąs 
sunkus darbas, bet “juk ten, 
tiesiant geležinkelį, galima įsi
gyti įvairias profesijas”.

Lietuvos jaunimas tiesiąs ge
ležinkelį per taigą —. jis sujung
siąs Archangelską su miško eks
ploatavimo rajonais, be to, reikė
sią statyti ir gyvenamuosius na
mus. Girdi, tegul neliūdi, nepa
siruošę kelionei, nes rugpiūčio 27 
d. iš Kauno į Archangelskio sritį 
vyksianti kita jaunimo grupė.

(E)

ko, kad Indijos kareiviai Pakis
tano pusėje buvo su skaudžiais 
nuostoliais sulaikyti ir apsupti.

CROWN POINT, Ind. — Pen
ktadienio audra sudaužė narvus, 
kuriuose buvo laikoma 20 gyva
čių. Jos pasinaudodamos proga 
pabėgo. Jų tarpe buvo ir 10 pė
dų ilgumo smauglys.

AMERIKOS ASTRONAUTAI VAKAR 
BAIGĖ SAVO REKORDINĮ SKRIDIMĄ
HOUSTON. — “Gemini 5” erdvėlaivis baigė savo istorinę 

kelionę ir vakar laimingai nusileido į Atlanto vandenyną 260 mylių 
į pietų vakarus nuo Bermudos salos. Astronautai Cooper ir Conrad 
apie žemę apskrido 120 kartų ir padarė virš 3 milijonų mylių ke
lionę. Nežiūrint įvairių erdvėlaivio nesėkmių jie atliko daugumą 
jiems skirtų eksperimentų ir praturtino Amerikos mokslininkus 
naujomis žiniomis ir naujais patyrimais.

Nasseris planuoja 
taikinti Vietnamą
MASKVA. — Egipto preziden

tas Nasseris atvykęs į Maskvą 
tuoj pasiskubino pasmerkti Ame 
rikos politiką Vietname, kur 
“Amerikos agresija sukėlė pa
saulio opinijos pasipiktinimą”. 
Korespondentai iš Egipto tvirti
na, kad Nasseris į Maskvą nusi
vežė taikos Vietname planą, ku
riam esą pritaria Indijos ir Ju
goslavijos vyriausybės, šį pla
ną Nasseris bandys įkalbėti so
vietams, kurie galėtų geriau ne
gu kitos šalys prikalbinti šiau
rės Vietnamo komunistinę val
džią jį priimti.

Plane numatoma steigti tarp
tautinę priežiūros kariuomenę, 
kuri saugotų pasienį tarp šiau
rės ir Pietų Vietnamo. Ameri
kos kariuomenė, pagal Nasserio 
planą, turėtų pasitraukti iš Viet
namo.

Rūpinasi parduoti 
sovietams kviečius
WASHINGTONAS. — Trys 

Amerikos senatoriai iš žemės 
ūkio valstijų ruošiasi pasiūlyti 
papildymą darbo teisės įstaty
me, kad parduodant sovietams 
ir kitiems komunistų kraštams 
žemės ūkio produktus nebūtų 
taikoma laivininkystės varžy
mai. Amerikos ūkininkai nepa
tenkinti, kad sovietai perka kvie
čius iš Kanados- bei Argentinos, 
aplenkdami Ameriką. Dėl to kal
tas įstatymas, reikalaująs, kad 
pusę tokių komunistams parduo
tų kviečių būtų vežami Amerikos 
laivais.

Pietinės Dakotos, Minesotos ir 
Montanos senatoriai nurodo, kad 
parduodami komunistams kvie
čius, amerikiečiai pagelbėtų sa
vo ūkininkams, geležinkeliams, 
grūdų pirkliams, o kartu, patai
sytų Amerikos užsienio mokėji
mų balansą.

Reikalavimas, kad Amerikos 
laivai vežtų bent pusę sovietams 
parduotų kviečių kilo 1963 me
tais. Amerikos darbininkų uni
jos tą sąlygą išsikovojo iš prezi
dento Kennedy. Tas tačiau pa
brangino kviečių kainą po 11 cen
tų už bušelį. Amerikos trans
porto darbininkai daugiau gau
na už užsienio darbininkus. So
vietai atsisakė sumokėti susida
riusį dėl prezidento įsakymo 
skirtumą ir Amerika gavo sumo
kėti iš valstybės iždo 7 milijonus 
laivininkystės bendrovėms. Da- . 
bar kviečių augintojai spaudžia 
prezidentą Johnsoną, kad šis pa
naikintų seną transporto įsaky- . 
mą, nes per jį Amerikos ūkinin- : 
kai negali parduoti sovietams ' 
savo kviečių. .

“Tass’ paminėjo rekordą
Astronautai turėjo nusileisti 1 

valandą anksčiau negu buvo nuT 
matyta, nes Atlanto vandenyne 
numatytoje nusileidimo vietoje 
siautė audra. Tuo būdu, jie ne
išbuvo aštuonių dienų, kaip bu
vo žadėta. Jiems dar reikėjo vie
ną orbitą padaryti, kad būtų 
pasiektas nustatytas tikslas. Vis- 
tiek paskutinis amerikiečių erd
vės bandymas sumušė visus ilgo 
skridimo erdvėje rekordus, ką 
paminėjo ir sovietų “Tass” agen
tūra pranešdama apie laimingą 
astronautų nusileidimą.

Barzdoti lakūnai
Erdvėlaivis “Gemini 5” nukri

to apie 80 mylių nuo laivo “Lake 
Champlain”. Helikopteriai už 
keliolikos minučių atskrido su 
narais, kurie skubiai uždėjo ant 
plūduruojančio erdvėlaivio gu
minį neskęstantį ratą. Po to at
sidarė erdvėlaivio durys ir pa
sirodė abu barzdom, apžėlę as
tronautai. Jie buvo patenkinti 
po tokios ilgos kelionės galėda
mi pamatyti žmonių veidus.

Ilgas apklausinėjimas
Astronautai buvo iškelti iš 

kapsulės 8:45 Čikagos laiku. He
likopteris juos nuvežė į atplau
kiantį laivą, kur jie penkias va
landas buvo apžiūrimi daktarų 
ir apklausinėjami mokslininkų. 
Po gero poilsio astronautai 11 
dienų bus stebimi ir klausinėja
mi apie erdvės eksperimentus ir 
savijautą. Po to jie sugrįš į 
normalų gyvenimą.

Tolimas atstumas
šeštadienį erdvėlaivis radijo 

bangomis buvo sujungtas su jū
ros dugne nusileidusiu specialiu 
moksliniu povandeniniu laivu, 
kuriame įgulos tarpe yra ir vie
nas astr'onautų Scott Carpenter. 
Jis iš jūros dugno pasikalbėjo su 
erdvėje skrendančiu Gordon Coo
per. Tas pasikalbėjimas irgi yra 
istorinis. Vienas astronautas 
buvo 100 mylių atstume erdvė
je, o kitas 205 pėdas po vande
niu.

Singapūro valdžia 
saugosi komunistų
SINGAPŪRAS. — Visi Singa

pūro vyriausybės nariai yra bu
driai saugojami policijos'sustip
rintų sargybų. Išaiškinus komu
nistų ruoštą persvarą ir suėmus 
21 revoliucinės partijos narį bi
jomasi komunistų keršto prieš 
vyriausybės narius. Premjero 
Lee rezidenciją saugo 20 gink
luotų policininkų.

Sukilimas Singapūre buvęs 
planuotas kiniečio, kuris pabė
go į Indoneziją. Be komunistu 
sukilimą rėmusi ir Singapūro ba- 
risan partija, kurioje yra daug 
kiniečių kilmės žmonių. Barisan 
partija vadina save demokrati
ne socialistų partija, tačiau jos 
vadai labai artimai seka Peki
no liniją.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė ieško arabų teroristų, 
kurie išsprogdino vandens tieki
mo vamzdį netoli Galilėjos.

1



VL. BAKUNASNEW YORK - SAN FRANCISCO
Kelionės ir parodos įspūdžiu pastabos

Savo trumpas kelionės pasta
bas užbaigiau, berods, dar lėk
tuve, pakeliui iš Čikagos į New 
Yorką, kurį radome pusėtinoje 
kaitroje ir drėgmėje (97%). 
Palyginus tai su Los Angeles 
klimatu — gaunasi begalinis 
skirtumas ir dėlto nestebėtina, 
kad New Yorko vidumiestyje 
jaut mės kaip kokioje suomiu 
pirlyje ... Visada sakydavau, 
kad New Yorkas yra mano 
“drcamcity”, tai žmona kaip 
tik dabar ir pataikė klausda
ma, “. .. tai kaip dabar, ar vis- 
tiek Tau patinka New Yor
kas ...?”

Susitvarkę viešbutyje, kuri 
nelengva buvo gauti, jau gana 
vėlai išėjome į Broadway, pasi
dairyti New Y7orko naktiniame 
gyvenime. Nežiūrint vėlaus lai
ko ir didelio karščio — gatvė
je, restoranuose ir teatruose 
buvo “milijonai” žmonių, kad 
ne visur, kur norėtum, galima 
patekti... Gyvenimas čia “vir
te virė”, nežiūrint nei laiko, 
nei karšto klimato, nei paga
liau nepavydėtinų kainų ...

♦

Sekančios dienos rytojus mus 
pasitiko jau New Yorko darbo 
dienos ženkle ir dėlto skubė
dami pro neužmatomas eiles 
sunkvežimių ir lengvųjų ma
šinų — stengėmės kuo greičiau 
patekti į pasaulinės parodos 
plotus, kuriuos, gerokai papra
kaitavę tūkstantinės minios ei
lėse Penna Sta. — greitai ir 
pasiekėme.

Gerai, kad pasaulinę parodą 
lanko lietuviai, bet dar geriau 
daro tie, kurie savo įspūdžius 
perduoda mūsoje spaudoje. 
Žiūriu, beveik tuo pat laiku pa
rodoje lankėsi čikagietis P. 
Venclova, kuris “Naujienose” 
trumpai, bet labai vaizdžiai 
aprašė savo įspūdžius ne tik 
apie trumpą kelionę lėktuvu iš 
Čikagos į New Yorką, bet ir 
pačią pasaulinę parodą.

Nežiūrint to, gana vaizdais 
aprašymo, aš dar vistiek nonų 
padaryti porą pastabų ir kaip 
tik dėl lietuviški! eksponatų, 
toje parodoje.

♦

Nauja “atrakcija” pasaulinė
je parodoje yra “lietuviškos lė
lės”, vaizduojančios kaimo ves
tuvių eiseną bažnyčion, pasi
puošus tautiniais senovės rū
bais . .. Visa atlikta labai pui
kiai, galima sakyti, be priekaiš
to, kiek tai liečia mūsų senas 
tradicijas, mūsų spalvas, jų de
rinimą ir pagaliau patį dar
bą ... Tos “lėlės” padarytos ne
priklausomoje Lietuvoje ir 
1939 m. atsiųsta Lietuvos pa
siuntinybei Washingtone, kur 
kaip istoriniai - muziejinis kū
rinys turėjo reprezentuoti mū
sų lietuviškąją senovę. Dabar 
šita lietuviškoji senovė išstaty
ta New Yorko pasaulinėje pa
rodoje, kuri vaizduoja žmoni
jos progresą ...

Tiesa, net ir Amerika savo 
pažangos istorijoje čia rodo 
seną praeitį, bet ją vainikuoja 
šia diena — civilizacijos laimė
jimais (rodomais šioje parodo
je), kurių niekur kitur pasau
lyje nebuvo iki šiol pasiekta 
net iš tolo. Už “lietuviškųjų lė
lių” — nematyti jokio civiliza
cijos progreso. Lietuva čia pa
rodoma ne kokia ji buvo ne
priklausomybės laiku, ne kokia 
ii būtų (galėjusi būti išlikusi 
nepriklausoma iki dabar — bet 
kokia ji buvo prieš šimtą ar 
daugiau metų ... Nemanau, 
kad tai labai pasitarnautų pa
vergtos Lietuvos propagandai. 
Juo labiau — kai paprastas 
amerikietis mūsų tautinius rū
bus visai neskiria nuo ukrai
niečių ar kitų rusiškų tautų 
spalvingų aprėdalų. Man atro
do, kad mūsų tautinių rūbų 
demonstravimas tokiais atve
jais kaip tik išeina mums į ne
naudą, nes, pretenduodami į 
Vakarų pasaulio kultūrą — to
kiais senovę vaizduojančiais 
eksponatais veržiamės atgal į 
rusų tautų šeimą, kurios taip 
seniai norime nusikratyti...

Teigimas, kad tas lietuviškas 
kaimo vestuves kasdien aplan
ko tūkstančiai žmonių — yra.j 
gal kiek perdėtas. Aš pats iš
tolo stebėjau apie valandą lai
ko ir prie to “stando” nestab
telėjo nei vienas žmogus ...

Be to, tą “standą” surasti 
Better Living paviljone nėra 
taip lengva. Tas paviljonas, ku
rio viršūnėje iš tolo matosi 
“Life Saver” ratas — yra tre
čias savo didumu visoje paro
doje ir jame savo eksponatus,. 
vaizduojančius Amerikos gy
venimo standartą, yra išstatę 
daugiau kaip 250 firmų. Tai 
tikras labirintas ir net klau
siant — daugelis to paviljono 
tarnautojų apie lietuviškas lė
les nieko nežino, o jei kuris 
“žinantis” kelią ir parodo — 
tai vistiek reikia būti labai ąti- 
(IziauTTkrza nepašimetusT^

Geri lietuviškųjų rengėjų no
rai, žinoma, reikia tik pagirti, 
bet mano asmeniška nuomonė 
dėl tos lietuviškų lėlių parodos 
vistiek lieka tokia: jai vieta ne 
šioje pasaulinėje parodoje, bet 
kuriame nors istorijos muzie
juje. Kol tokios vietos neturi
ma — lietuviškoms lėlėms ge
riausia vieta Lietuvos Pasiun
tinybės rūmuose, kur jos ir tu
rėtų būti laikomos ...

♦

Vatikano paviljone išstatyta 
Sibiro lietuvaitės rašyta malda
knygė, taip pat jos padarytas 
(iš juodos duonos trupinių) 
rožančius. Viršuje maldakny
gės — jos autorės laiškas na
miškiams Lietuvoje. Viskas lie
tuviškai, lietuviškos mokyklos 
rankraščiu rašyta, žodis ir min
tis, kad ir maldos formoje, ve
ria lietuvio širdį... Žvilgterė-

Eagle" Amerikos pakrančiŲ apsaugos laivyno akaueniįcs iašvas.

jau į sale stovinčią žmoną — 
ji . . . bešluostanti ašaras ...

Vistiek — maža pastabėlė 
prašosi ir čia. Negana, kad toks 
eksponatas jaudintų lietuvį. 
Reikia, kad jis sudomintų ame
rikietį — nelietuvį. O tam, būtų 
buvę labai naudinga, kad ang
liškame paaiškinimo tekste 
(maldaknygės apačioje), kur 
sakoma, kad ta maldaknygė ir 
rožančius buvo naudojama Si
biro kacete — būtų dar vienas 
žodis, kad lietuviu buvo naudo
jama Sibiro kacete. Be to, būtų 
buvę labai naudinga, kad mal
daknygės autorės laiškas ir 
bent pirmasis maldaknygės 
puslapis ten pat būtų buvę pa
duota angliškame vertime. 
Šiaip gi dabar, lietuviškai ne
suprantančiam, vien tik vaiz
das nedaro jokio įspūdžio. Pa
aiškinimas angliškai ekspona
to apačioje nėra labai vaizdus, 
o taip pat reto kurio ten susto
jančio beskaitomas. Šį ekspo
natą, kad ir su mažais trūku
mais, kiek suprantu, Vatikano 
paviljonui yra patiekęs Balfas 
ir dėlto jam (Balfui) tenka di
delė lietuviška padėka už jo 
paruošimą ir išstatymą tame 
minių kasdien lankomame pa
viljone.

Grįžtant prie tos Sibiro mal
daknygės — žmona apėjo visus 
pardavimo stalus Vatikano pa
viljone ir visur gavo atsakymą, 
kad “mes neturime ...”

Žmoną suraminau, kadŽmoną suraminau, kad ap-
Bi^-žtĮįK^li^SįėjįĮ.kĮį. 

nigą L. Jankų — gausime ir 
maldaknygę. Bet... paaiškėjo, 
kad kun. L. Jankus tuo laiku 
turėjo būti Europoje, taip ir 
neieškojome, juo labiau, kad ir 
laiko vis stigo. Ne be reikalo 
kun. L. Jankus viename laiške, 
kai pasiteisinau, kad gegužės 
mėn. būdamas New Yorke ne
turėjau laiko pasimatyti su juo, 
nors buvo kai kurių bendrų 
reikalų, padarė tokią pastabą: 
“Amerikoje visko yra, tik lai
ko nėra ...”. Vargiai kas galė
tų “išsisukti” su šiuo kun. L. 
Jankaus teigimu nesutikdamas. 
Ir kai dabar vėl viešėdamas 
New Yorke pagalvojau apie vi
zitą kun. L. Jankui — pasirodė, 
kad New Yorke nėra ne tik 
laiko, bet... šiuo kartu ir pa
ties kurf. L. Jankaus.

Daug kas Kalifornijpje gyve
nančių turi įvairių rūpesčių ir

stūmėti — iš Nev Yorko kelio 
kryptį pasukome į “šaltą pa
krantę” — San Rancisco, kur 
po puikios 5 ir jusės valandų 
skridimo kelionė, atsidūrėme 
lyg kitame ženės ašigalyje: 
New Yorke buv? 97° karščio, 
gi kai pasiekėm* San Francis
co — čia buvo ne tik tamsus 
rūkas, migla gatvėse, bet ir 
temperatūra siekė vos 57°. Pa
lyginus su Nev Yorku — čia 
buvo “nežmonškai” šalta, su 
vasariniais rublis vargiai buvo 
begalima vaikščioti uosto pa
krantėmis (o čia kaip tik ir 
yra visa turistą atrakcija), gi 
sėdėti restoranuose, kur galėjai 
“pasišildyti” — buvo ne tik 
neįmanoma ne vien dėlto, kad 
jie buvo perpildyti turistais, 
bet dar ir dėl to, kad kainos, 
šalčio įkaitintos, buvo iškilę la
bai aukštai... Nors ir baigiant 
atostogas ir iš New Yorko at
vykusio turisto piniginėje do
leriui nusėdus labai žemai — 
žvejų pakrantė vistiek teikė 
malonaus pasidairymo, ne tik 
pačiame uoste, bet ir jo kran
tinėse ... •

Čia toks, ypačiai mane, suti
ko siurprizas — labai plačiai 
atvėręs Klaipėdos uosto atmin
ties vartus, kai netoli ant inka
ro stovinčio Amerikos istorinio 
burlaivio “galelufha” (dabar 
jau tarnaujančiu kaip jūriniu 
muziejumi) pamačiau mano 
seną pažįstamą — tristiebę 
barką “Baglė”, čia sutraukusią 
minias žmonių.

Amerikos pa- 
) Pa

and Voss laivų statybos įmo
nėje Hamburge. Tada laivas 
’u. o pakriks ylas vieno nacių 
pirmtako “Horst Vessel” var
du, paskirtas nacių Vokietijos 
jūrų laivyno mokomojon tar
nybon, karui prasidėjus — apie 
‘9'3 metus — paverstas preki
niu laivu, koki aš U 942 metais 
į) ’.mačiau Klaipėdos uoste... 
Tada “Horst Wessel” Klaipė- 
don atgabeno kiek silkių ir ki
tokio krovinio iš šiaurės jūros 
ir kaip prekes gabenantis lai
vas jau buvo nustojęs savo pa
liauki ūmo. Karo metu “Horst 
Wessel” plaukiojo tik Baltijos 
jūroje, lankydamas su mažais 
kroviniais Karaliaučių, Siedi
ną, Gdynę ir, rodos, dar porą 
kartų — Klaipėda. Karui pasi
baigus, “Horst Wessel” atsidū
rė Bremerhavene ir ten išgulė
jo iki 1946 metų, kol kažku
riam Amerikos jūrų karo mo
kovui ar istorikui neatėjo gal
von, tą, palyginamai apynaujį 
burlaivį parplukdyti Ameri
kon ... Coast Guard įgula tai 
puikiai atliko, laivas buvo ras
tas tinkamu dar visai eilei me
tų jūrų tarnybai ir po “Eagle” 
krikšto — jau baigia antrą de
šimtmetį sėkmingo plaukioji- 
mO; visuose vandenynuose, ku
riuos išraižė tūkstančiai Ame
rikos geriausių vyrų 
laivyno vadų.

Neseniai “Eagle”, 
dviejų Coast Guard 
lankėsi Los Angeles
kur pakėlė bures į San Fran
cisco ir čia, pripuolama proga 
man jį vėl teko matyti.

' - ■

Thurgosd Marshal!, vyriausias teisingumo departamento advokatas, 
supažindina prezidentą Johnsoną su savo šeimos nariais. Tai pir
mas juodis, paskirtas tokioms aukštoms teisingumo departamento 

pareigoms.AR SAUGI DEPOZITO DĖŽUTĖ ?
karo

Kaip žinome, daugelis seimų 
ar pavienių asmenų bankuose iš
sinuomoja saugias (safety) de
posit© dėžutes. Tai gana nau
dinga ir praktiška, nes žmonės 
ten gali pasidėti svarbesnius do
kumentus.

Vienas žmogus P. išsinuoma
vo tokią depozito dėžutę ir prie 
jos prirašė savo švogerką R. Po
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105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro ban 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. TeL LA 3-2022

klausimų, kurie reikėtų aptarti 
su Balfu. Kun. L. Jankus yra 
“kalifornietis”, visa eilė metų 
tvarkąs Balfo centrinius reika
lus kitame kontinento krante ir 
dėlto man kaip tik kilo mintis 
padaryti tokį pasiūlymą Los 
Angeles kasmet rengiamų Lie
tuvių Dienų iniciatoriams: ki
tais metais vienos rengiamų 
Lietuvių Dienų pagrindiniu 
kalbėtoju pasikviesti kun. L. 
Jankų, kuris, dabar laikęsis 
Europoje, su savo bendromis 
pastabomis apie laisvojo pa
saulio lietuvius aukotojus ir 
pavergtojo pasaulio aukų pra
šančius — būtų labai laukia
mas svetys.

Pasaulinėje parodoje gali 
vaikščioti dieną, dvi ar tris, sa
vaitę vieną ar dvi — visko ne
pamatysi ir neapžiūrėsi. Todėl 
ir mudu isu žmona, tą parodą 
lankę prieš tai jau tris kartus, 
nutarėme čia perilgai neuž
trukti, juo labiau, kad palikę 
liepsnojančią Los Angeles pa
dangą — rūpinomės namų li
kimu. Karščio ir drėgmės pa-
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Seniau buvo sakoma, kad 
užsienyje Amerika žinoma iš 
trijų žodžių: New Yorkas, do
leris ir HollyWoodas. Prie to 
reikėtų dabar dėti dar vieną 
— San Francisco. Nes kai čia 
atvažiuoji ir pradedi įsiklau
syti kalbų, turistų lankomose 
vietose — greitai gali matyti, 
kad privažiavę turistų iš viso 
pasaulio kampų: iš anapus Pa- 
cifiko ir iš anapus Atlanto ...

San Francisco šiuo metu 
pergyvena pačius geriausius 
laikus, kiek tai liečia turizmą 
L4 viso.„J.

Kai gerokai “pašaikrančių af/$angėsTSRiĮ 
dėmi jos mokomasis laivas', 
nintelis dabar savo rūšimi mo
derniojo laivyno istorijoje. 
Kiek tai liecįa mane — tas lai
vas man reiškė daugiau, negu 
eiliniam žiūrovui, besidomi
nančiam savo krantų apsaugos 
laivyno mokslinimu arba iš vi
so burinių laivų istorija ... Šis 
laivas, dabar plaukiojus po 
Amerikos vėliava vardu Eagle, 
yra — galima sakyti — “karo 
grobis”, laimėjus II pasaulinį 
karą. “Eagle”, kuriuo dabar 
plaukioja ir treniruojasi arti 
2(M) Amerikos pakrančių ap
saugos laivyno (Coast Guard) 
akademijos jūrininkų - kadetų, 
būsimų jūrų karininkų, savo 
“prigimtyje’ yra vokiškas lai
vas, statytas 1936 m., Blohm

sėdome 
ektuvan ir už 45 minučių nusi

leidome Los Angeles aerodro
me — čia vėl buvo skirtingas 
klimatas ne tik gamtos atžvil
giu, bet ir negrų riaušėse: tem
peratūra buvo aukštesnė bent 
20° negu San Francisco, o neg
rų riaušės jau buvo atšalę ir 
didžiuma National Guard da
linių jau buvo apleidę miestą. 

Los Angeles daugiau ar ma
žiau buvo grįžusi į normalias 
vėžes, kurių pasikeitimo niekas 
negali iš anksto nuspėti: nei 
klimato, nei negrų polinkių 
prasiveržimo.

Apie San Francisco miestą ir 
jo lietuviškąją koloniją — kiek 
vėliau visai atskirai.

lydimas 
kuterių,

uoste, iš j kurio laiko P. mirė. Kadangi švo- 
gerka R. buvo prirašyta prie tos 
dėžutės, tai ji turėjo teisę atsi- 
rakyti tą apsaugos dėžutę ban
ke. Ji turėjo antrinį raktelį. 
Bet ji niekados ta teise nebuvo 
pasinaudojus ir ten dėžutėn pi
nigus nepadėjus, kol velionis P. 
buvo gyvas. Kai P mirė, tai jo 
švogerką R. užvedė teisme bylą, 
reikalaudama, kad pinigai buvu
sieji depozito dėžutėje, būtų jai 
perduoti. Teismas atmetė švo- 
gerkos R. reikalavimą, motyvuo
damas, kad depozito dėžutės nuo
mavimas buvo tik nuomos sutar
tis (lease agreement) tarp P. ir 
švogerkos R.; teismas tarė, kad 
padėti apsaugos dėžutėn pinigai 
nebuvo įrašyti į tą depozito dė
žutės sutartį, kad tie pinigai jai 

teis- 
o'sprendimu, velionies švoger- 

ka R. apeliavo į aukštesnį teis
mą. Aukštesnis teismas, išna
grinėjęs apeliaciją, taip pat at
metė velionies švogerkos R. ape
liaciją, tardamas, kad depozito 
dėžutėje rasti pinigai neprikalu- 
so velionies švogerkai R. kaip 
“joint safety deposit”; be to, 
apeliacijos teismas motyvavo, 
kad kol P. buvo gyvas, švoger- 
ka R. turėjo raktą ir teisę įeiti 
ton dėžutėn, kad padėtų ten pi
nigus arba iš jos išimtų. Bet švo- 
gerka to nepadarė. Todėl ape
liacijos teismas nusprendė, kad 
jos (švogerkos) vardas į tą nuo
mos sutartį (lease) buvo įrašy
tas tik dėl parankumo. Apeliaci
jos teismas nusprendė, kad de
pozito dėžutėje rasti pinigai tu
ri būti atiduoti velionies testa
mento vykdytojui (executor’-

iui). Švogerką R:. dar bandė 
teisme įrodyti, kad tie pinigai 
buvo velionies P. jai dovanoti. 
Tačiau apeliacijos teismas, ap- 
klausinėjęs liudininkus, palaikė 
žemesnio teismo sprendimą, at

mesdamas apeliacijos skundą, 
(žr. bylos nr. Estate of Kloss, 
57, Ill. App. 2 d. 118).

Pagal šios bylos apeliacijos teis 
mo sprendimą išeina taip: jei 
asmuo nori išsinuomoti bet ku
riam banke apsaugos depozito 
(jėžutę ir prirašo prie tos dėžu
tės kitą asmenį, tai dar nereiš
kia, kad P. mirus, visas depozito 
dėžutėje esamas turtas — pi
nigai pereitų prirašytam asme
niui R.

Tuo atžvilgiu yra išimčių, bū
tent, jeigu P. prirašytų R. prie 
tos depozito dėžutės ir turėtų 
galvoje, kad po jo mirties visi 
pinigai, esantieji dėžutėj pereitų 
R., tai turėtų sekti šį patarimą. 
R. turi turėti depozito dėžutės 
raktą ir keletą kartų turėtų įeiti 
į tą dėžutę, vadinasi, ton depo
zito dėžutėn įdėti pinigus arba 
iš- jos išimti. Mat, banko tarnau
tojai įrašo — registruoja^ kas Jr __ 
kada-4eina Į tą dėžutę. Toki fak
tai patvirtintų, kad depozito dė
žutėje esami pinigai priklauso 
abiem asmenim.

Adv. Charles P. Kai

Nenori būti teisiami
Vadinamų civilinių teisių de

monstracijų vadai įteikė federa- 
liniam apygardos teismui pra
šymą, kad neleistų areštuotųjų 
demonstrantų teisti municipali
niam teismui, nes pasak tų de
monstracijų vadeivos Dick Gre
gory ir Al Raby, municipalinis 
teismas esąs šališkas ir negalįs 
bešališkai teisti. Prašymą be 
kitų pasirašė keli episkopalų ir 
vienas katalikų kunigas. Areš
tuota Chicagoje viso 416 asme
nys, kurie kaltinami netvarkin
ga elgsena ir trafiko užblokavi- 
mu.
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ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ J
(Tęsinys)

Daug mano bičiulis Vladas 
mums pripasakojo apie stambią 
ir smulkią prerijos gyvūniją bei 
augalus ir nė nebandysiu viską 
atsiminti, viską surašyti. Tik 
tiek, kad nuo trans-kanadinio 
plento per automobilio langą at
rodžiusi tyli, negyva, monoto
niška, pasirodo prerija besanti 
pilna visokiausios gyvybės, tei
kiančios žmogui kartu palaimą 
ir nepatogumus. Vai, kai min
timis grįžti šimtą ir du ir tris 
šimtus metų atgal, kai nebuvo 
nei modernių plentų, nei geležin
kelių, nei tokių patogių mieste
lių, kaip Brooksas, kaip sunku 
šio krašto pionieriams čia bū
ta kurtis ir kovoti su prerija dėl 
išlikimo, ir pajungti preriją sa
vo egzistencijos tęsimui.
Garsiajame Calgario jomarke
Nepailstantis bičiulis Vladas 

mus vežiojo ir vedžiojo po Brook- 
są ir apylinkes kiekvieną dieną. 
Jo šaunus volksvagenas prasi- 
kverbdavo pro aukštą, iki pu
siaujo viskvą, pro puslaukinių 
galvijų kaimenes, pravažiuoda
vo vingiuotais, dulkančiais ke
liukais ir beveik neįvažiuojamais 
šunkeliais. O pavakariais, kai iš
eidavome pasivaikščioti, sukda
vome vis į naujas miestelio gat
veles, apžiūrėdami įdomesnes 
statybas, nusigaudami iki besi
plečiančio miestelio moderniausio 
kvartalo, su pašaipa vadinamo 
“Morgage-hills”, nes brangesni 
namai statomi, kaip kartas, di
delių paskolų pagelba. Beveik 
visa individualinė rezidencinė 
statyba čia yra medinė, tik dau
guma namų ir namelių dailiai ap
mušta plytų imitacijos izolia
cija. Gaila, nepasiteiravau, iš 
kur tą medį ir kaip čia pristato, 
kai miškų nėra per šimtus mylių. 
Matomai, viską sugabena C. P. 
R’as? Tačiau didieji, valdiniai 
pastatai yra mūriniai. Daugu
ma gatvių — negrįstos, nesma
luotos ir dulka baisiausiai, kai 
automobilis smarkiau pravažiuo
ja. Gerai, kad važinėjimas čia 
lėtas ir nevažinėjama, regis, be 
reikalo.

Liepos 9 d., po ilgesnio poilsio, 
buvo suteikta garbė mano ply- 
mouthui nulėkti į Calgary. Tai 
maždaug 115 mylių kelionė, tolyn 
į vakarus, link Rocky kalnų ir 
Pacifiko link. O tenajos jau 
penktą dieną iš šešių buvo di
džiausias metinis subruzdimas 
— Calgary stampede! Apie tą 
“stampydą” man jau Detroite 
mano bendradarbiai minėjo, stu
dijuodami mano kelionės žemė
lapį. Jei, girdi, šiuo laiku nuva
žiuosi netoli Calgario ir nepa
baigsi į garsųjį rodeo, tai vis- 
tiek kaip į Romos apylinkes ir 
ne prie popiežiaus. Smalsumą 
mums visiems trims dar labiau 
žadino radijo pranešimai, kur 
tik bevažiavome: pirmąją dieną 
kišenvagiai apkraustę dvidešimt 
kelius žmones, antrąją — devy
niolika ir t. t. O jau stebuklų 
ten besama visokių, visokių “šio- 
vų” — net galva svaigstą, viso
kių loterijų, kontestų, parodų.

Penktadienis, liepos 9-ji buvo 
“vaikų diena”, bet į vaikų pro
gramą mes pavėlavome. Tvar-i 
ka ir išviršinė milžiniškos spam- 
pydo aikštės išvaizda visai pa
naši į Michigan© žemės ūkio pa
rodą State Fair grounds laukuo
se Detroite (ji įvyksta kiekvie-J 
ną ankstyvą rudenį), šimtai di
delių ir mažų balaganų, sustaty
tų į kelias gatves, visokiais bū
dais stengiasi pritraukti žiūro
vus, kad šie paliktų dalį savo pi
nigo. Vienose palapinėse besa
ma visokių baisybių, ką ir bai-

BROOKSĄ
sūs paveikslai iš gatvės pusės 
rodo, kitoje — burleskos progra
mų, trečioje — kreivi veidro
džiai, ketvirtoje — karstau pa
guldyta kardais suvarstyta gra
žuolė, penktoje — et, gana, neiš
skaičiuosi. Garsiakalbiai taip 
rėkia, kad reikia vatos į ausis, 
žmonių minios plaukia, plaukia, 
į visas puses, tartum be tikslo, 
be prasmės.

Mes savo tikslą žinojome iš 
anksto, ir kai tik rodeo stadijono 
kasos atsidarė, jau buvome eilė
je. Bilietus gavę, už pusvalan
džio užėmėm vietas, čia geras 
keturias valandas savo akimis 
stebėjome tai, ką tik akimirko
mis esame matę filmuose ir TV 
apžvalgose. Narsūs kovbojai 
jojo ant laukinių arklių, arba 
ant laukinių bulių. Kurie krito, 
tai krito į geros pėdos gilumo- 
skysto purvo ežerą, nes visa 
arena buvo dėl kasdieninių lietų 
ir ten vykstančios programos 
virtusi į skystą purvyną. Tas 
jojimas, ir neretas kritimas kar
tojosi vėl ir vėl, per keturias 
valandas, nes šimtai jų rungėsi 
dėl pirmų vietų, dėl piniginių 
premijų ir garbės. Vėl buvo su 
laso gaudomi vikrūs veršiukai 
ir, parmesti į purvyną, suriša
mi. Vėl su laso gaudomos lau
kinės karvės ir jos pamelžiamos 
(nepamenu, kiek ten uncijų pie
no turėjo išmelžti kontestantas. 
Besirungiančių tarpe buvo daug 
indėnų. Buvo ir jaunučių joji
mo ant laukinių veršių rungty
nės ir tie pusberniai rodė ne
paprastą sumanumą bei drąsą. 
Dalyvių sąrašuose ieškojau lie
tuviškų pavardžių, bet neradau. 
Pasirodo, lietuvių būta, ir ne bet 
kokių! Bet apie lietuvius rašy
siu atskirame pastraipsnyje. 
Kaip minėjau, visi numeriai kar
tojosi ir kartojosi, nuo pirmos 
valandos po pietų iki penktos. 
O nežiūrint arenoje vykstančios 
kontestantų kovos, aplink ją ap
juostame žiede, kuris irgi buvo 
tokio pat gilumo purvynu virtęs, 
kas kokia penkiolika — dvide
šimt minučių kartojosi komerci
nės arklių lenktynės. Didelė 
dauguma žiūrovų buvo susilaži
nę. Kai šeši-septyni raiteliai 
lėkdavo pusantro ar du ratus, 
baisus minios kauksmas juos ly
dėdavo. Va, tokiems, kurie lai
mėjo ar pralaimėjo pinigą, tai 
tikrai nenusibodo. Mums, kad ir 
kaip jaudinančios ir nepamiršta
mos programos, visgi, buvo per
daug. Juoba, kad dangus buvo 
apniukęs ir temperatūra apie 
60 1. F. Vistiek, tokio masto 
rodeo pamatę savo, akimis tik
rai džiaugiamės. Tą dieną ne
buvo vieno įdomaus numerio: 
“Chuck wagon race”. Tas įdo
mus numeris buvo kartojamas 
tik kas antrą dieną, matomai 
dėl stokos kontestantų. Prie jo 
dar grįšiu “lietuvių” skyriuje.

Be rodeo programos, dar ap
lankėme didelę, jaukią parodų 
halę, visų balaganų miesto gale. 
Čia atsikvėpėme nuo neskonin
go, glušinančio triukšmo. Čia 
matėme įvairių pramonės gami
nių pavyzdžių, nusipirkome įdo
mių suvenyrų. Vistiek, keletą 
kartų buvus Detroito state 
fair’e ir Niujorko pasaulinėje pa
rodoje, čia nieko stebinančio ne
beužtikome.

Mūsų vienas iš didžiųjų tiks
lų buvo kaip nors prisikasti iki 
Banff miestelio ir keltuvais už
kopti į Rocky kalnus. Bet 
Banff’as buvo dar beveik už šim
to mylių į vakarus nuo Calgary. 
Atvažiavome gi čia su Vladu su 
penkiais vaikais. Vaikams tą 
pačią dieną kelionė nuo Brook- 
so iki Banff’o ir atgal būtų bu-

current dividend ©n Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kai 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. —■ 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vst vak.

Šiomis dienomis Romoje buvo labai karšta. Ketty Swan užsimovė 
savo bikini ir nėrė Į artimiausią fontano baseiną. Ten ji rado pa
veiksle matomą vėžlį. Kad šį vėžlį ten įleido miesto savįvaldybės tar
nautojai, ir kad jie kiekvieną dieną tą vėžlį maitina, tai jauna plau

kikė nežinojo.

vusi persunki. Tad žygio į Banf- 
f’ą atsisakėme. Pavakary išva
žiavę atgal į Brooksą tarėmės
pradėję kelionę į namus, nors 
Brookse dar pasilikome tris nak
tis ir dvi dienas.
Brookso ir apylinkių lietuviai

Kaip minėjau anksčiau, vieni
šose prerijose žmonės daug drau
giškesni, meilesni, mandagesni. 
Čia nėra tiek didmiesčių vienas 
kitam abejingumo. Kai su bi
čiuliu Vladu vaikščiojom po mie
stelio gatves, kai sustodavome 
pašte (laiškanešių miestelyje nė
ra, tad kiekvienas turi savo P. 
O. skyrelį), ar važiuodami siau
rais prerijų keliukais ir sutikda
vome žmogų, beveik su visais 
Vladas sveikinosi, nes per 15 
metų čia jį visi, ir jis visus pa
žino. Neretai gatvėje mus su-! 
stabdydavo vienas ar kitas mies- j 
telio gyventojas ar apylinkės far- 
merys, ir Vladas mane supažin
dindavo. Neretas iš tokių sutik
tųjų buvo lietuvis. Jau pačią 
pirmąją dieną Vladas mane su 
jais suvedė, vieną kitą susitiko
me savaitės bėgyje, didesnį bū
rį jų sutikau šeštadienį, Juškų 
mums surengtame atsisveikini
mo pobūvyje, o sekmadienį — 
prie bažnyčios. Kaip apsirikau 
manydamas, kad prerija yra 
pustuštė, taip apsirikau galvo
damas, kad lietuvių Brookse tik 
vieno kito esama. Esama jų dir
bančių prie geležinkelio, kaip 
Vladas, esama ūkininkų ir kitaip 
duoną pelnančių.

Pačią pirmą dieną su Vladu 
nuvažiavome rauginto pieno at
sivežti į ponų Onos ir Edvardo 
Albrechtų ūkį. Tai nepaprastai 
malonūs mažlietuviai, nuo pa
prūsės, nepaprastai jaunai atro
dą, nors jau turį per dvidešimtį 
metų peržengusią dukrą ir dar 
vyresnį sūnų, jau vedusį ir sa
vo dukrelės sulaukusį. Pas šiuos 
malonius, humoro pilnus “sene
lius” (pagal anūkę) teko būti 
keletą kartų, čia pasikasant ir 
pora kaktusų, žmonai dovanoms 
parvežti, čia dalyvaujant šau
niose vaišėse. Ponai Albrechtai, 
kaip ir mes, naujieji ateiviai, 
prie Brookso ūkininkauja (420 
akrų ūkyje) apie 15 metų. Jie 
kartais pasvajoja apie kėlimąsi 
į rytus, į Ontario, į “aukso ka
syklas” tabako ūkyje, bet vis 
nesiryžta palikti savo prerijų 
platybės. Beje, jų pavardė pa
keista į Albreight, kaip pakeis
tos ir daugelio kitų apylinkės 
tautiečių pavardės. Tas pavar
džių keitimas Kanados vakarų 
lietuviams yra tiesiog tipingas.

Vieną pavakarį važiavome į 
už 13 mylių esantį Tilley mies
teliuką, lankyti Vlado ir mano 
bendro bičiulio Kazio Pranskū- 
no, su kuriuo teko dypy dienas 
kartu leisti Vokietijoje. Jis ne
perseniausiai, gal prieš ketvertą 
metų į čia atkako iš Anglijos, 
ten vedęs Rytprūsių vokietaitę 
Elisabetą ir su ja beauginąs gra
žią dukrelę. Kazys Anglijoje pa
sidaręs mechaniku ir dabar ka
nadiečio garaže betaisąs žemės 
ūkio mašinas. Pirmą kartą nu
važiavę Kazio neradome namie,

tai užsukome į ponios Lidijos Al- 
brechtienės-Albreight ūkį. Jos 
vyras, jau minėto Edvardo bro

Kai ruošiate pfanus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

lis, į Albertą atkeliavęs dar iš 
nepriklausomos Lietuvos, kažka
da apie 1925-6 metus. Buvęs irgi 
labai linksmas ir tvirtas vyras. 
Geriausiuose metuose buvęs 
apimtas vėžio ligos ir pernai mi
ręs. Ponia Lydi j a Albrechtie- 
nė dabar ūkyje šeimininkauja 
kartu su vedusiu sūnumi, dargi 
pasisamdydami vieną darbinin
ką. Ir p. Albrechtienė mus la
bai maloniai priėmė, vaišino, 
kvietė ilgiau sėdėti ir pasikal
bėti. Gaila, kad laiko buvo striu
ka.

Ne vieną kartą, o du ar tris 
svečiavomės pas ponią Mariją 
Janulevičienę, Vlado uošvę, tai
gi ponios Juškienės mamytę. Pas 
ją kaip tik atostogavo Calgary; 
dirbąs sūnus Adomas Janulevi- 
čius, viengungis. Su p. Janule- 
vičiene ir Adomu irgi pažintis 
mus riša nuo anų “šnapsbrono” 
laikų Vokietijoje. Nepaprastai 
malonūs žmonės! Kalbos apie 
praeitį vis nepabaigdavome, ar 
tai pas juos sėdėdami ir vaišin
damiesi, ar jiems pas Juškus už
bėgant (jų namai tik už poros 
minučių pėsčiomis toje pačioje 
gatvėje. Ponia Janulevičienė — 
jau senokai pensininkė. Namu
ką spėjusi išsimokėti, nes šalia 

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENĮ visą dieną uždara.

KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
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pensijos pinigų prisiduria spal
vuotų kilimėlių išsiuvinėjimu. 
Jos kilimėliai tikrai dailūs ir tin
ka į gražiausius kambarius.

Pobūvyje pas Juškus buvo jų 
geri kaimynai Marija ir James 
(turbūt, Jokūbas, bet visi vadi
no “Džimiu”?) Wenskus. Ponai 
Venskai buvę ūkininkai, bet jau 
išėję į pensiją ir begyveną Brook- 
se, patogiuose namuose. J. Vens- 
kus į Kanadą atvykęs 1925 me
tais. Tvirtas, aukštas vyras. 
Niekaip netikėtum, kad jau pen
sininkas. Tame pačiame pobūvy
je buvo ir p. Juozas Kalvaitis, 
stiprus suvalkietis ūkininkas, 
persodintas ir gerai prigijęs Al
bertos prerijos “plėšiniuose”. J. 
Kalvaitis iš Vokietijos atvažiavo 
našliu, su dviem mažamečiais 
berniukais. Našliaudamas dir
bo ūkyje už du ir kartu augino 
sūnus. Vienas jų esąs inžinierius 
ir gyvenąs ar ne Edmutone, o 
antrasis, jau vedęs, padedąs tė
vui ūkininkauti. Teko būti jo 
vešliais medžiais apželdintoje so
dyboje, už 3-4 mylių į šiaurę nuo 
Brookso. J. Kalvaitis į prerijas 
pateko per gimines. Mat, čia nuo 
seno ūkininkavo du broliai, Jus
tinas ir James Calwait-Kalvai- 
čiai. Dabar jie abu jau pensinin

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JJ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

kai ir gyvena Brookso miestely
je. Su vienu, jei neklystu su 
Justinu, ir jo žmona Magde su
sipažinau, nes jų gražus namelis 
randasi netoli Juškų, toje pat 
gatvėje. Mačiau apie jų namą 
nepaprastą gausybę gėlių ir dar
žovių, o šeimininkas visada, ka
da tik pro šalį ėjome, sėdėdavo 
ant cementinės plaformos prie 
“paradinių” durų. Kažkur, be
rods gatvėje, buvau supažindin
tas su Juozu Strimaičiu ir tik iš 
tolo prasilenkdami matėme An
taną Sky-Skaisgirį.

(Bus daugiau)

Latrams sekasi
Federalinio apygardos teismo 

teisėjas Michael Igoe išmetė 
gengsterio Joe Glimco, šoferių 
(teamsters) 777 lokalo boso, by
lą, aiškindamas, kad byla buvu
si nepakankamai paruošta. “Kal
tinimai buvo neganėtinai išryš
kinti”, paaiškino teisėjas repor
teriui. Valdžia turi 30 dienų 
laiko teisėjo sprendimui ape
liuoti.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Turtas virš 
$50,000,000.00
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Sukėlė audrą
Sakoma, jog kas vėją sėja, tam dažnai tenka audrą 

piauti.
Tas posakis ypač tinka Graikijos politinei krizei, 

susidariusiai dėl karaliaus Konstantino pasimojimo pa
rodyti savo galią pašalinant iš premjero vietos George 
Papandreou, kuris yra gana populiarus ir, kaip atrodo, 
turėjo daugumos gyventojų pasitikėjimą. Tai liudijo kilę 
protestai ir demonstracijos, kurie vis dar tebesitęsia.

Premjero Papandreou pašalinimas tikrai buvo “vė
jo sėjimas”, kuris sukėlė dabartinę politinę audrą.

Sudaryti ministerių kabinetą karalius pakvietė vie
ną paskui kitą tris žymius politikus, tačiau nė vienam jų 
nepasisekė sudaryti vyriausybės. Pagaliau (kokia liki
mo ironija!) jis kreipėsi i socialistą Elias Tsirimokos, 
kad jis išgelbėtų padėti, sudarydamas ministerių kabi
netą.

Kai po antrojo pasaulinio karo buvo pravestas ple
biscitas, kuris turėjo nuspręsti, kokios valdžios formos 
gyventojai pageidauja (respublikos ar monarchijos), tai 
Tsirimokos buvo vienintelis elektorių narys, kuris pasi
sakė prieš atsteigimą monarchijos! Bet štai dabar jis 
pasidarė karaliaus, taip sakant, paskutinė viltis pašalinti 
susidariusią valdžios krizę, kuri juo tolyn, tuo labiau 
didėja ir sudaro pavojų pačiam karaliaus sostui.

Tsirimokos yra įtakingas politikas, kuris vadovavo 
“Kalnų vyriausybei”, kai Graikija buvo nacių okupuota. 
Tačiau ir jo šansai pašalinti dabartinę politinę krizę ir 
sudaryti vyriausybę nėra per daug dideli. Ne tik parla
mente kol kas jis neturi daugumos (vadinasi, negali gauti 
pasitikėjimo), bet pašalintojo premjero Papandreou šali
ninkai vis dar nerimsta ir kelia demonstracijas.

Pats Papandreou yra užsispyręs: reikalauja, kad jis 
būtų grąžintas į valdžią. Priešingu atveju jis kovos už 
paskelbimą naujų parlamento rinkimų, kurie karaliui 
gali būti labai nemalonūs.

Pirmoji monarchija Graikijoje įsisteigė prieš 132 me
tus. Penkiais atvejais karaliai bandė savavaliauti ir ne
paisyti gyventojų valios. Griežtomis priemonėmis jiems 
pasisekdavo nuraminti gyventojus. Bet tik laikinai. Kai 
atrodydavo, jog viskas yra tvarkoje, staiga, lyg ugnia-

Lietuvių Programa 
Pasaulinėj Parodoj

New York World’s Fair pra
neša, kad sekmadienį, rugsėjo 5 
dieną, New York State Pa vilione, 
pasaulinėje parodoje, bus Pa
baltijo valstybių diena, kurioje 
su savo jėgomis dalyvaus lie
tuviai, latviai ir estai.

Pabaltijo valstybių programa 
prasidės 4 valandą popiet.

Vadovauja: pirmininkas Kar
lis Balodis, koordinatorius Char
les Stankevicz ir viešųjų ryšių 
direktorius Peter Wytenus.

Lietuvių, estų ir latvių pro
gramos seka viena kitą pakaito
mis. Čia pateikiama lietuvių 
programos dalis:

Lietuvių tautiniai šokiai, va
dovaujant choreografei Jadvy
gai Matlautienei. Lietuvių vai
kų tautinių šokių grupė “Mairo
nis” iš New Yorko; Lietuvių 
tautinių šokių grupė “Vijurkas” 
iš New Haveno, Conn.; Lietuvių 
taut, šokių grupė “Baltija” iš 
New Jersey; Liet. taut, šokių 
grupė “Žilvinas” iš Filadelfi
jos; liet. taut, šokių grupė “Laz
dynas” iš Rochester, N. Y.; liet, 
taut, šokių grupė “Sūduva” iš 
Waterbury, ir liet, tautinių šo
kių grupė iš Bostono.

Estai dalyvaus iš Toronto, 
Kanada, choras ir moterys gim
nastės, solistai ir tautinių šokių 
grupė. Latviai iš Bostono, New 
Jersey ir Hamiltono.

Lietuviai antroje programos 
dalyje pateiks dar jungtinio cho
ro dainų programą, vadovau
jant Vladui Baltrušaičiui. Daly
vauja chorai iš lietuvių parapi
jos Brooklyne, Brooklyno lietu
vių operetės choras ir Maspetho 
bei Brooklyno lietuvių katalikų 
bažnyčių chorai.

Peter C. Wytenus be to pra
neša, kad šalia čia paskelbtos 
programos, dar bus ceremonijos 
prie lietuvių kaplyčios (at the 
Lithuanian wayside Shrine 
Exhibit) nuo 1 iki 1:30 vai. po
piet. Ta progra visų trijų Pa
baltijo valstybių atstovai minė
toje šventovėje iškels savo tauti
nes vėliavas ir padės vainikus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kalnis, išsiverždavo neramumai, kurie baigdavosi karalių 
nuvertinimu.

Graikijos dabartinės krizės stebėtojai mano, jog pa
našūs dalykai gali atsitikti ir šį kartą.

Karalius Konstantinas, matyti, apsiskaičiavo, ma
nydamas, jog jam geriau seksis, negu jo pirmatakams, 
kurie dėl panašių dalykų turėjo atsisveikinti su sostu.

ROCKFORD. ILL
Vėl supiltas naujas kapas
Ilgai sirgusi mirė savo na

muose Valerija Kuncienė, sulau
kusi 85 metų amžiaus. Gimė 
ir augo Lietuvoje, Kaune. At
vyko į šią šalį būdama jauna, 
apsistojo Kewanee, Ilk, apsive
dė su Petru Kuncu, prieš 64 me
tus, persikėlė abudu į Rockfor
dą, kur užaugino tris dukteris 
ir du sūnus. Priklausė prie Šv. 
Povilo ir Petro lietuvių parapi
jos ir prie Lietuvių Moterų Susi
vienijimo Amerikoje. Buvo ge
ra šeimininkė ir gera motina, iš
augino savo vaikus dorus, ir iš
mokino visus lietuviškai kalbėti. 
Buvo linksmo būdo, su kaimy
nais gražiai sugyveno, užtat į 
jos šermenis»koply tėtėje susirin
ko ne tik lietuviai, bet ir sve
timtaučiai atiduoti jai paskuti
nę pagarbą. Daug gyvų gėlių 
puošė jos karstą. Visi penki jos 
vaikai suvažiavo ir jos vyras 
Petras Kunca, žilagalvis, jau 90 
metų, sėdėjo prie savo mylimos 
žmonos karsto. Jo liūdesio va
landoje vaikai, apsupę iš abiejų 
pusių, ramino savo tėvelį.

Daugelis automobilių palydė
jo į Kalvarijos kapus. Visi lai
dotuvių dalyviai buvo pakviesti 
į Lietuvių klubą užkandžių. 
Gili užuojauta jos likusiam vy
rui Petrui, dukrelėms ir sūnams, 
o tau miela Valerija ilsėtis ra
miai Rockfordo apylinkės, že
melėj. žvalgas

XI Kanados Lietuvių 
Diena

įvyksta ateinantį savaitgalį, rug
sėjo 4 ir 5 dienomis, St. Cathe
rines, Ont.

Pirmąją dieną, šeštadienį, nu
matyta programa dienos metu 
prie McKinnon Plant tilto — 
šaudymo rungtynės; vakare 
Black Sea salėje susipažinimas 
ir šokiai.

Antrąją dieną, sekmadienį, 
pirmą valandą pamaldos kated
roje (Church street); 2:30 vai. 
popiet Čikagos ir New Yorko 
komandų futbolo rungtynės; 
5:30 vai. vakaro Denis Moris 
gimnazijos auditorijoje pats 
Vienuoliktosios Kanados Lietu
vių Dienos posėdis, aktas ir kon
certas, kurį atlieka Čiurlionio 
Ansamblis.

Gamos spinduliy specialistai St. Louis mieste tikrina nulietus plieno gabalus. Paprasta akimi 
lietame pliene žmones neįžiūri plyšiuku, tuo tarpu gamos spinduliai parodo kiekvieną įdrėski

mą ir plyšelį.

Padidėjo bažnytinių 
krikštų skaičius

Sovietinėse civilinėse metri
kacijos įstaigose atliekamos vad. 
Vardynos įgyja daugiau iškil
mingas formas. Tačiau, kaip ap
gailestaudamas pranešė maskvi- 
nis laikraštis “Sovietskaja Bosi
ja”, Sovietų Sąjungoje pastaruo
ju metu pakilęs krikštų bažny
čiose skaičius. Laikraščio nuo
mone, krikštų skaičiaus padidė
jimas tenka sieti su įsisenėjusio
mis tradicijomis. Esą, krikštai 
bažnyčiose kiek sumodernėję, 
esama šilto bei šalto vandens, 
tuo tarpu civiliniai Vardynų 
(krikštų) aktai esą beformiai ir 
nepatrauklūs. (E)

— Prof. St. Mastauskiui š. m. 
birželio 14 d. sukako 75 m. amž. 
Sukaktuvininkas, ilgametis Dot
nuvos žemės ūkio akademijos 
dėstytojas, Lietuvoje prisimin
tas pavėluotai, “Tiesa” apie jį 
(rugp. 14) tepaskelbė trumpą 

i žinutę. St. Mastauskis — biolo

gijos mokslų daktaras, entomo-, 
logas, Dotnuvoje dirbęs nuo 1920 
m., pastaruoju metu — ž. Ū. 
Akademijos augalų apsaugos ka
tedros vedėjas. Paskelbė visą 
eilę veikalų apie augalų, miškų 
kenkėjus, apie Vaismedžių ligas 
(su V. Vilkaičiu, 1920), Augalų 
apsaugą (1930), Sodininkystės 
vadovėlį ūkininkams (kartu su 
S. Bagdonu, 1934), Taikomąją 
zoologiją (1947) ir kt. (E)

— Vilniuje pastačius J. Gruo
džio baletą “Jūratė ir Kastytis”, 
spaudoje pasirodė kritiškų balsų. 
A. Ambrazas su A. Venckum 
“Lit. ir Meno” savaitraštyje (nr. 
32) prikišo, kad Gruodžio bale
tas (pirmą kartą Kaune pasta
tytas 1933 m.) buvo iš esmės ir 
nevykusiai perdirbtas. Svarbiau
sias priekaištas — nepavykę cho
reografinėmis priemonėmis at
skleisti J. Gruodžio muzikos 
simfonizmo. Abu autoriai priė
jo išvados, kad Vilniaus teatro 
baletų pastatymų lygis, jų atli
kimo kokybė “beveik nekyla ir

Amerikos šachmatistas 

nugalėjo rusų čempionų
Amerikos šachmatų žaidika 

Bobby Fischer, 23 metų, praeit; 
penktadienį laimėjo prieš rusi 
šachmatistą, buvusį pasaulin 
šachmatų čempioną Vasili ji 
Smyslovą, kai po 42 ėjimų pada 
rius pertrauką rusas Smyslova 
atsisakė toliau bežaisti.

Fischeris žaidė su Smyslov 
būdamas New Yorke, kadang 
žaidimai vyko Havanoje, Kube 
j e, kur Valstybės departamer 
tas atsisakė leisti Fischeriui vyl 
ti.

Fischer be to yra nugalėję 
Vakarinės Vokietijos čempion 
Heinz Lehmann per pirmą, 
“rundą”.

jau seniai nebepatenkina žii 
rovo”. Pasiūlyta susirūpinti k( 
kybe ir jaunų baletmeisterių p: 
ruošimu. (E

JUOZAS PRONSKUS
VATIKANO II SANTARYBA 
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Vieno stebėtojo įspūdžiai

Robert McAfee Brown, kurs Krikščionių Vienybės 
Sekretariato buvo pakviestas kaip Reformuotos ir Pres
biterionų Bažnyčios Pasaulinės Sąjungos šiaurinės 
Amerikos atstovas dalyvauti stebėtoju (observer) Va
tikano II Santaryboje, savo išleistoje knygoje “Stebė
tojas Romoje” (Observer in Rome) šitaip nusakė vieną 
antrosios sesijos posėdį:

Šiandien yra “vieša sesija” (posėdis), Vieša sesija 
reiškia TV kameros, diplomatai, padidintas šveicarų 
sargibininkų kontingentas ir visokį kitoki Renesanso 
laikų dvaro papuošalai. Įvairios karinės rūšys “eina 
sargybą”, karts nuo karto viena kitą paleisdamos, pa
keisdamos, lygiai kaip septynioliktajame amžiuje, sto
vi “ramiai!” kardus rankose iškėlė, kad kartais ple
bėjai nesukiltų!

Popiežius aplink bažnyčią yra nešiojamas dide
liame auksiniame soste, uždėtame ant pečių tuzinui 
plieniniai tvirtų vyrų. Vyskupas Dante, ceremonijų 
meistras, pirmininkauja kiekvienam mažiausiam da
lykui, lyg motina višta, kudakuodama savo viščiukus, 
varinėdamas žmones šian ir ten, įsakydamas besimel-' 
džiantiems kunigams persikelti kur nors į kitą vietą, 
kimšdamas pagalvę popiežiui po kojų, išimdamas pa
galves iš po popiežiaus kojų, ir visą laiką ranka mosti
guodamas, tai vieną, tai kitą dalyką prasimanydamas.

Kai aš tai pirmą kartą pamačiau praeitą rudenį 
(per pirmąją sesiją), tai tebebuvo nauja ir spalvinga, 
paslaptinga ir įdomu, šiandien visa tai atrodo persenę, 
keista ir greičiau erzinančiai. Priežastis yra ne tai, kad 
aš būčiau patapęs “antikatalikas”, bet kaip tik priešin
gai: Aš prisiklausiau tokių stebėtinai puikių kalbų 
šioje pačioje auloje, maldaujant atsižadėti pompos, 
priderinti bažnyčios pareigą vargšams ir padaryti tokį 
bažnyčios veidą, kad būtų labiau tarnaitė negu val

dovė, ir štai dėlko skaudžiau yra matyti prieš santa- 
rybos uždarymą tą bažnyčią dar labiau pasipuošusią 
negu atidarant.

Kažkas yra nesuderinama matyti “Dievo tarnų 
tarną” nešiojamą aplinkui aukso soste. Nes kiek aš 
žinau, sostai gali būti dangaus apstatymo baldai, bet 
jie atrodo labai netinkamoje vietoje šventųjų aplin
koje šioje žemėje. Mane domina, kokia yra reakcija 
tų vyskupų, kurie su tokiu uždegimu kalbėjo prieš 
bažnyčios tuštybę ir šio svieto pamėgdžiojimą, kurie 
šaukė, kad bažnyčia grįžtų imtis pavyzdį iš savo Vieše- 
paties, kurs savo šios žemės kelionėse neturėjo kur 
galvos priglausti.

POPIEŽIAUS MINISTERIŲ KABINETAS
Atsargią įžvalgą į Kurijos vidaus paslaptis suteikė 

monsinjoras Henry Cosgrove, vienintelis amerikietis 
esąs tame 441 metų senumo, iš 83 narių susidedančia
me, “šventajame” ofise (Officium Sanctum).

“Šventojo Ofiso reikalai yra vedami griežčiausioje 
paslaptyje”, rašoma paties Vatikano oficialiame met
raštyje. Cosgrove jau 7 metai tarnauja toje “šventosios 
Inkvizicijos” liekanoje, kaip “kvalifikatorius - tyrinė
tojas - investiga torius”. Jo kategorija yra gana žemai; 
viršum jo aukštyn kįla visa piramidė autoritetų su 25 
“consultant!” (patarėjais, “kancleriais”, councillors), 
iš kurių 15 yra italai, ir 12 kardinolų, iš kurių šiandien 
jau 4 yra nebe italai. Popiežius yra pačioje tos pira
midės viršūnėje. Šią pačią piramidę — Šventąjį Ofisą 
su jo slaptomis operacijomis Koelno kardinolas Frings, 
76 metų amžiaus progresyvus dvasininkas, pavadino 
“skandalu visiems pašaliečiams”.

Šventasis Ofisas tebesivaduoja daugeliu iš Inkvi
zicijos laikų užsilikusių metodų. Iš dvylikos Vatikano 
kongregacijų - ministerių, sudarančių kaip ir ministe
rių kabinetą - Kuriją, šventasis Ofisas eina teisingumo 
ministerijos pareigas. Ofisui priklauso šeimų bylos, 
“kriminalinės” bylos ir “doktrinarinės” bylos. Krimi-

Kadinolas Cicognani, 
Vatikano valstybės sekretorius.

Foto: Time

nalinėmis vadinamos visos, kas liečia “hereziją” arba 
profanaciją”, tai yra “piktžodžiavimas prieš šventus 
dalykus”. Doktrininės bylos yra patikrinimas rašytų 
darbų, kaip antai knygų, ar nėra priešingos ir kenks
mingos doktrinoms. Šventasis Ofisas turįs teisę už
drausti, kaip nekatalikų, tajp katalikų — svietiškių ir 
dvasiškių knygas. Kai popiežius, kurs yra visos Kurijos 
galva, padaro sprendimą, nebėra jokios apeliacijos.

Bylas šventojo Ofiso investigatoriai (tardytojai) 
veda italų kalba ir persiunčia patarėjams (consulten- 
ti), kurie persvarstę ir perrašę jau Kurijos kalba — 
lotynų kalba, persiunčia kardinolams. Ofiso kardinolai 
visuomet yra pastovūs Romos gyventojai, beveik be 
išimties italai; jų titulas Šventajame Ofise tas pats, 
kas ministerių kabineto narių: čia popiežius eina mi- 
nisterio pirmininko ir teisingumo ministerio pareigas.

šventasis Ofisas ta pati Inkvizicija
Šia proga pravartu kiek nuodugniau susipažin 

su ta klaikios atminties institucija.
Šventojo Ofiso beveik negalima paminėti, nep; 

minėjus kitos šventos institucijos —■ Inkvizicijos, 
kurios tas Ofisas yra išaugęs, kaip Inkvizicijos sum< 
derninta, sukoncentruota ir racionalizuota versija, t 
beturinti visas Inkvizicijos prerogatyvas, bet šiuo, tarp 
besiverčiantis tik erezijos ieškojimu knygose ir jos te 
naikinimu.

Inkvizicija, pradžioje vadinta Inquisitio haeretici 
pravitatis (“eretikų” piknybių tyrinėjimas), pats pi 
masis Romos katalikų bažnyčios tribunolas erezije 
netikėjimui ir kitokiems nusikaltimams prieš tikyl 
susekti, nuslopinti ir nubausti. Erezijos persekiojim; 
ir baudimas jėga prasidėjo greit po to, kai krikšči 
nybė pasidarė oficiali Romos imperijos tikyba, tai yi 
popiežiai perėmė tas pačias funkcijas, kokias turėjo 
vartojo Romos imperatoriai prieš krikščionis ...

Jokios ypatingos mašinerijos erezijai sekti, kvof 
ir baasti nebuvo išrasta iki 12 ir 13 šimtmečio, kuom 
Europoje atsirado tokios sektos, kaip katarai, valde 
sai ir albingensai, kurios labai išgąsdino visagalingą 
Romos Katalikų Bažnyčią ir loji savo ruožtu priver 
civilines valdžias išsigąsti. Nuo tada erezija pasida 
toks pat kriminalinis nusikaltimas prieš valstybę, k 
kiu ji buvo skaitoma prieš bažnyčią. Popiežius Inoce 
tas III nusiuntė į pietinę Prancūziją ypatingą komisi 
padėti vietinėms valdžios įstaigoms sekti ir sustabdę 
albingensų erezijos plitimą. Ketvirtoji Laterano sa 
taryba (1215) rimtai įtikino vyskupus ir magistrati 
tai yra dvasiškąją ir švietiškąją valdžias, kad pri 
ereziją reikia griebtis pagriežtintų priemonių. Vėle 
nėję Tuluzos santaryboje (kuri nėra minima oficial 
dvidešimts Bažnyčios susirinkimų sąraše) jau nutar 
kiekvienoje parapijoje iš kunigo ir poros parapijieč 
įsteigti vadinamus “f amilij arus”, kurių pareiga b ir 
sekti ir pranešti vyskupui apie bet kokį parapijo 
pasireiškusį tikėjimui prasižengimą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. otisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Traukia teisman Cicero pareigūnus
CICERO, III. — Jau seniai ei

na tąsynės tarp atsakomingų 
Cicero miesto pareigūnų ir West
ern Pride statybos bendrovės.
Triukšmas prasidėjo, kai Euclid 
Avenue gyventojai pradėjo pro
testuoti prieš 9 aukštų namo sta
tybą.

namo gyventojams, o rūsyje 
esantiei tuojau užtrokštų.

Cicero taisyklės reikalauja, 
kad prie kiekvieno didesnio na-
mo būtų pakankamai vietos au
tomobiliams pastatyti. Vieta pa
likta, bet nepaliko privažiavimo 
prie tos vietos. Nei iš gatvės,

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

Gyventojai nujaučia, kad jų 
apylinkėje nebus ramybės, jei 
mažų namų srityje pastatys 9 
aukštų mūrą, kuriame apsigy
vens daugybė nepažįstamų šei
mų. Ciceriečiai žino, kuo visa tai 
kvepia, todėl jie pradėjo pro
testuoti, kai pradėjo kasti pa

nel iš alėjos prie tos vietos ma
šinomis negalima privažiuoti.

Statybos komisijos nariai nu
rodė Western Pride bendrovės 
vadams klaidas ir prašė praša
linti. Bet dabar tai jau ne toks 
lengvas dalykas. Tada komisi
ja patarė miesto merui atimti

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

sesiameniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYoYTUJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

matus ir lieti cementą.
Dabar aiškėja, kad Cicero mies

to valdyba buvo davusi šiai ben
drovei leidimą statyti tokį aukš
tą namą. Bet taip pat tiesa, kad 
statyto j ai nesilaikė užtvirtinto 
plano. Miestui jie davė vieną 
planą, o vėliau statė visai kito
kį namą.

Pradėjus gyventojams protes
tuoti Cicero meras įsakė staty
bos komisijai pažiūrėti, kas ten 
darosi. Komisija tuojau išaiški
no, kad statytojai paliko vietos 
tiktai dviem rūsio langams, kai 
taisyklės reikalauja palikti žy
miai daugiau.

Langai palikti ties automobi
lių pravažiavimo taku. Jeigu 
ties dviem paliktais langais kas 
pastatytų du einančius automo
bilius, tai visas rūsys tuojau pri
sipildytų nuodingų dujų. Susida
rytų mirtinas pavojus visiems

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta. .

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir. 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
_____ nuo 6 iki 8 vai, vakaro._____
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

statybos leidimą. Cicero meras 
Dolezal, informavęs atsakomin- 
gus pareigūnus, atėmė anksčiau 
duotą statybos leidimą.

žinoma, visi statybos darbai 
sustojo. Apylinkės gyventojai 
patenkinti, bet Western Pride 
bendrovės narių garbė buvo įžeis
ta. Taip bent jie įsivaizdavo. 
Kiek teko girdėti, jie patraukė 
visus atsakomingus Cicero mies
to pareigūnus teisman. Tvirti
na, kad jie neturėję teisės aimti 
statybos leidimo. Bendrovė pa
siskolino pinigų, nusipirko skly
pą, užtraukė didelį morgičių, o 
dabar nieko negalės daryti, nes 
už nebaigtą namą negaus pinigų.

Nežinia, ką teismas pasakys, 
bet mums atrodo, kad nei Dole
zal, nei aldermanas Kafka, nei 
viešųjų darbų komisijonierius 
DeVito čia negali prakišti. Wes
tern Pride bendrovė reikalauja 
iš minėtų asmenų $400,000, bet 
aš manau,.kad jie nieko negaus.

Kuriam galui šiai bendrovei 
lįsti į Cicero miestą ir ardyti čia 
gyvenančių žmonių ramybę ? 
Jeigu jų Western Pride tokia 
jau didelė, tai kodėl jie nestato 
aukštų namų vakaruose, kur yra 
daugiau žemės ir aukštesni kal
nai?

Kuriam galui reikalingas toks 
aukštas mūras žemų Cicero na
mų tarpe? Mes visi remsime Do
lezal ir jo bendradarbius šioje by
loje, nes jaučiame, kad jie elgiasi 
teisėtai ir teisingai.

K. P. Deveikis

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882S------------------- -----------------;---

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

________ pagal susitarimą.________

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARCUs!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio , 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-; 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Ponia Eva Adams, JAV pinigu kalimo įstaigos direktorė, bando įkąsti 
pirmą nukaltą kvoterį — 25 c. Pritrūkus sidabro, pinigai dabar ka
lami iš vario ir nikelio. Pinigy dydis nepasikeis, bet jie bus kietesni.

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai. p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

♦ Fank Kuzmarskis prašo
mas atsiimti savo paliktus daik
tus iš 3236 S. Emerald, sumokė
ti nuomą ir grąžinti raktus iki 
rugsėjo 15 dienos, vėliau tų daik
tų prašau neieškoti, nes šeimi
ninkė už juos neatsako.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Netikslumų 
išryškinimas

Malonėkite atitaisyti bent dalį 
Alvudui ir man padarytos mo
ralinės skriaudos “Naujienose” 
rugp. 20 d. “Naujienose” at
spausdintame str. “K. Urnežis 
nesugeba papasakoti savo kelio
nės įspūdžių”, štai kur tame ra
šinyje apsilenkta su faktais:

1. K. Urnežį dainuoti ir porą 
žodžių tarti apie viešnagę Lietu
voje prašė J. Adomavičius, o 
ne Alvudo vadovybė, kaip teigia
ma minėtame aprašyme. Jis bu
vo paprašytas, kaip kiekvienas 
kitas lietuvis ten atsilankęs esti 
paprašomas pagal savus sugebė
jimus kultūringai pasirodyti. 
Ponia Geležienė supažindino 
manė su K. Urnežiu, o jis suti
ko padainuoti ir porą žodžių 
apie viešnagę Lietuvoje pasaky
ti, pirm man pasakęs, kad ten

NUKENTĖJUSIEMS 
NUO NACIŲ

Aukštojo Pabėgėlių Komisaro 
atstovo Vokietijoje (Bad Godes- 
berg) įstaiga praneša, kad pra
šymai atlyginimui gauti iš Bun- 
desverwaltungsamto Koelne iki 
aukščiausiojo teismo sprendi
mo yra sulaikyti.

Naujas atlyginimo įstatymas 
Bundestago yra priimtas, bet jo 
paskelbimas Vokietijos valdžios 
žiniose įvyks kiek vėliau (po 
keletos savaičių).

Asmenims, kurie padavė pra
šymus remiantis Aukšt. Pabėgė
lių Komisaro ir Vak. Vokietijos 
valdžios sutartimi iš 1960 m. 
spalio mėn. 5 dienos (45 mili
jonų DM fondas) to įstatymo 
novelė turi tik tiek reikšmės, 
kad atbėg. bylų teisminė pri
klausomybė bus iš naujo sure
guliuota ir prieš atmetimo spren
dimą (vok. įst. Koelne) galima 
bus įteikti skundą Atfyginimų 
teismui Koelne.

LB Socialinio Klubo Valdyba 
Chicagoje

Cash pareiškė, kad tolimesnėms 
riaušėms išvengti reikia steng
tis subrendusius ir tinkamus vy
rus aprūpinti darbu, o neturin
tiems jokio darbo patyrimo, 
steigti darbų apmokymo kursus. 
Kovos su skurdu programa nu
kreipiama prieš nedarbą įvairio
se miesto dalyse, pirmoje eilėje 
žiūrint į tą programą įtraukti 
jaunuomenę.

tik miestuose buvvęs ir gražiai 
apsirengusius žmones matęs, tik 
bėda, kad jie ten dar laisvės ne
turi. Tada aš jį pristačiau va- 
karotojams.

2. K. Urnežis keletos minučių 
žodyje kalbėjo apie matytus gra
žiai apsirengusius ir sočius lie
tuvius, tik jie dar ten laisvės ne
turį. Jis pakartotinai prašė Lie
tuvą aplankyti — taip pat pa
kartotinai sakė, kad jie ten dar 
laisvės neturi. Apie “nešvarias 
rankas” jis galėjęs kalbėti priva
čiai su būreliu žmonių. Prie mi
krofono tokios šnekos nebuvo.

3. Dėmesį atkreipti verto 
triukšmo nebuvo, todėl progra
ma nebuvo nutraukta.

4. Privatūs, tylūs tūlų dalyvių 
pasikalbėjimai su K. Urnežium 
neįėjo į Alvudo kultūrinio vaka-

Negrės subadė baltaodį
Iš Kanados grįžtant James Ri- 

zer, 26, važiuojant per Clevelan- 
do miestą ir sustojus prieš rau
donas šviesas, užpuolė penkios 
negrės moterys, primušė, suba
dė peiliais, atėmė jo $83 pinigų 
ir pabėgo. Nubagenus į ligoni
nę, nukentėjusiam teko padary
ti, 140 susiuvimų, kol buvo su
siūta daugybė žaizdų nuo suba- 
dymo.

Nukentėjęs yra Clevelando 
priemiesčio Walton Hills gyven-
tojas.

Policijai jis papasakojo, kai 
jam. sustabdžius automobilį, dvi 
juodukės įsėdo į jo automobilį 
ir pridėję peilį prie gerklės lie
pė važiuoti į šaligatvį, kur prie 
jų prisidėjo dar trys juodukės 
ir Rizerį ištempė iš jo automo
bilio, iškrėtė, atėmė piniginę ir 
tuomet pradėjo badyti. Užpuoli- 
kėms nubėgus, Rizer, kad ir 
smarkiai kraujuodamas, įstengė 
dar nuvažiuoti 6 blokus, kol su
sitiko policininkus, kurie jį nu
gabeno į ligoninę.

Detektyvai sako, kad ta vieta, 
kur buvo Rizer užpultas, “pasku
tiniais mėnesiais baigia pavirsti 
tikra džungle” ir užpuolimų ten 
taikosi Vidutiniškai po 3 kiek
vieną naktį...

rojimo programą, todėl jie jo
kiu būdu nesietini su ja.

Niekas nerūkė ir nesisvaigino, ■ 
o jaukiai vaišinosi higieniškais! 
ir lietuviškais patiekalais Kartu ' 
aprašyti privatūs pasikalbėjimai

Mirė 1965 m. rugpiučio 28 
d., 1 vai. po pietų.

Gimęs Lietuvoj, Raseinių aps., 
Vadžgirio parap., Liknikų k.

Amerikoje išgyveno 51 m.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J*/z 2533 W. 71st STREET
; IN Ž Telef.: GRovehill 6-2345-6 
' p 1410 So. 50th AVE., CICERO

H Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
—-—----------- ---------------------

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

CTA įsiveda televiziją 
banditams stotyse sekti
Chicagos Tranzito Adminis

tracija ((CTA) išsiuntė į New 
Yorką specialistus pažiūrėti, 
kaip ten veikia ką tik įrengtos 
požeminių traukinių stotyse te
levizijos (TV) stebyklos, tai yra 
“akys”, kurios iš visų pusių ma
to ir perduoda policijos stebėto- 

I jams, kas tose stotyse -vyksta.
Chięakos CTA jau išbandė vie

ną panašų TV įrengimą State ir 
Dearborn gatvių stotyje, bet 
vaizdai buvo nepakankamai aiš
kūs ir neapšvietė visų kampų. 
New Yorke įrengtos TV “akys” 
turi po 30 kamerų vienoje tik 
stotyje, apima visus kampus ir 
užkampius ir perduoda centri
nei stočiai gana ryškius vaizdus.

New Yorke, kaip ir Chicagoje, 
požeminiuose traukiniuose ban
ditai buvo pradėję nesuvaldomai 
siausti. Tokios TV stoties įren
gimas kaštuosiąs $250,000.

su Vakarojimo programa gali 
daugelį skaitytojų suklaidinti ir! 
Alvudui neužtarnautai pa
kenkti.

Dėkingas ir pagarbą reiškiąs 
Dr. Jonas Adomavičius

Kad nebekeltų riaušių

reikia duoti kas veikti
Chicagoje jau veikia šeši va-l 

dinami “miesto pažangos cent-| 
rai” (Urban Progress Centers). 
Septintas ką tik atidarytas West 
Garfield Parko bendruomenėje, 
kur neseniai įvyko rasinių riau
šių. Centras įsteigtas Garfield 
parko name (Fieldhouse). Karo 
su skurdu komiteto direktorius 
Dr. Deton Brooks ir “progreso 
centro” direktorius Clarence

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG» 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKC 
MIS "NAUjIEN'J" MAŠINŲ FONDĄ, 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

•'NAUJIENŲ'4 TOBULĖJIMĄ.

Paliko nuliūdę: žmona Emily 
pagal tėvus Martinkus, 2 duk
terys Della Chepauskas, žentas 
Edwardas M/Sgt. USAF ir Felice 
Salkos, žentas Nicholas, 3 anūkai 
Edward Chepauskas, Steven ir 
Janet Salkos, sesuo Frances Jo
cius, ušvienė Emelija Martin
kus, švogerka France ir švoge- 
ris Edward Rutevich, švogeris 
Petras ir švogerka Stella Mar
tinkus ir jų šeimos, švogeris 
Pranciškus ir švogerka Lenora 
Martinkus, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, rugpiūčio 31 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Mesees 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukte
rys, žentai, anūkai, sesuo, uoš
vienė ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Trys Aušrinės, 
trys Vakarinės

Adlerio planetariumo astro
nomas Frank Jettner praneša, 
kad nuo ateinančio antradienio 
bus matomos trys rytmetinės ir 
trys vakarinės žvaigždės, bū
tent: 1. Merkurijus per pusva
landį prieš saulėtekį bus mato
mas šiaurės-rytų danguje vos 
10 laipsnių aukščiau horizonto; 
2. Jupiteris taip pat per 30 mi
nučių prieš saulėtekį matomas 
55 laipsnių aukštyje pietų-rytų 
danguje, ir 3. Saturnas matomas 
per dvi valandas prieš saulėtekį 
26 laipsnių aukštumoje pietva
karių danguje.

akarinė žvaigždė (kitais atve
jais Aušrinė), 1. Venus-Venera, 
po pusvalandžio saulei nusilei
dus matoma pietų - vakarų dan
guje; 2. Marsas, 30 min. po sau
lėlydžio 16 laipsnių aukštyje 
pietvakarių danguje, ir 3. Sa
turnas, dvi valandas po saulėly
džio 17 laipsnių aukštumoje pie
tų-rytų danguje.

Audra ir stiprus vėjas pakėlė naują namą ir trenkė į gerokai aplau
žytą ąžuolą. Už kiek laiko toje pačioje vietoje pasisuko juodas vamz
dis, nosį nuleidęs iš debesy, ir net pamatus to namo išvertė. Taip 
buvo aplaužytas namas ir išgriauti pamatai Lockport, III., miestelyje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS 
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT 

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS. 
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. '& SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

FOREMAN
FREIGHT CAR

Well established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.
Call Mr. Kelly, 785-2244

CHICAGO FREIGHT CAR CO.

ARC WELDERS
NEEDED 

C H O I S E OF
DAY & NIGHT SHIFTS 

STEADY JOB, GOOD PAY.

n*n mumi

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Audra lllinojuįe
Audros Chicagoje ir priemies

čiuose naktį į penktadienį pilie
čiai ilgai nepamirš. Nelauktai 
prasidėjo, bet ilgai teko laukti, 
kol pasibaigė, palikdama tūks
tančius žmonių be šviesos, be 
elektros, be langų ir su paplū
dusiais rūsiais. Bet negeriau bu
vo visame Illinojuj, Indianoje ir 
Wisconsino, Iowa bei Ohio daly
se.

Penkis žmones žaibai užmušė, 
146 žmonės buvo sužeisti, iš jų 
116 lllinojuje. Iowa valst. su
žeista 16, Indianoj 9. Wisconsine 
4 ir Missouri vienas žmogus. Tor
nadai ir siaubingi sūkuriai (vė
jo kelnės) daugelyje minėtų val
stybių vietų buvo nusileidę iki 
pat žemės, o Iowa valstijoj “iš
arė” farmų laukus trijų mylių 
ilgumo ir pusantros mylios pla
tumo, nepalikdama nieko sto
vinčio ar augančio savo kelyje. 
Tornadas apžalojo bent 25 far- 
mas.

Jacksonville, Ill., vienas žmo
gus, Emerson Lewis, 72, buvo 
užmuštas, kai keliu važiuojant 
audra nulaužė medį ir medis už
virto ant jo automobilio. Far
mer! s Jacob Miller prie Wooster, 
Ohio, buvo žaibo užmuštas, kar
vę bemelžiant.

Indianoj prie Paoli rastas me
džiotojas, girioje žaibo nutrenk
tas. Farmeris William Panhoff 
prie Annandale, Minn., įėjo į 
kambarį pasiklausyti per radiją 
oro pranešimo ir vos atsuko 
radiją, kai žaibas jį nutrenkė. 
Bockforde, III., per vieną valan
dą prilijo 2.17 colio vandens. Iš
verstais medžiais daugelis Rock- 
fordo gatvių buvo užblokuotos. 
Prie Dubuque, Iowa, audros me
tu prisnigo krušos, kurios ka
muoliukai buvo didesni už golfo.

j Kaip brangsta maistas
Sumažinus kai kuriuos mo

kesčius buvo tikėtasi, kad likę 
vartotojų kišeniuose atliekami 
doleriai prisidės prie pirkimų ir 
krašto ekonomijos pagyvėjimo, 
bet netrukus pasirodė, kad tuos 
atliekamus dolerius nespėjus 
atlykinti pradėjo suryti naujai 
atsivėrusios išlaidos, viena pa
čių federalinių mokesčių padi
dėjimas, kita — nuolat kylan
čios pragyvenimo reikmenų kai
nos, ypač maisto.

Iš Washington© paimtais pa
vyzdžiais, “hamburgerių” kai
nos pakilo 11,3%; kepamos 
kiaulienos (loin pork roast) iki 
33.9%; kumpis iki 19%, laši- 
niukai 23,2%, net morkos paki
lo 20.7% nuošimčiais.

Visame JAV krašte per antrą
jį 1965 metų bertainį, lyginant 
su tuo pačiu laikotarpiu pernai, 
kiaulienos kainos pakilo iki 
36%, jautiena iki 15%, bulvės 
net 53 nuošimčius, o bendrai 
daržovės 27 nuošimčiais ...

Apply at once

BRISKIN MFG. CO.
4243 W. Ogden Ave.

TOOL & DIE MAKERS
Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises — parking 
available, hospitalization, life 
health insurance, paid holidays 

vacations.
CHICAGO DYNAMICS, 

INDUSTRIES
1725 W. DIVERSEY

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

and 
and

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRODUCTION ASSEMBLERS
TO DO ELECTRO MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC BURNER CORP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

EXPERIENCED
RLACKSMITH FINISHERS

WELDERS 
and 

METAL MEN
For commercial truck bodies 

and trailers.
MARION AUTO RODY CO. 

5921 So. Ashland Ave.
HE 4-6161

GARNETT FOREMAN
Experienced in scheduling operation, 
maintenance and supervision of 

garnett operations.
Salary commensurate with experience. 

Excellent benefits.
Call or apply in person.

THE ENGLANDER CO., INC., 
subsidiary of Union Carbide Corp.,

901 E. 104th STREET 
Chicago, Illinois 
Tel. IN .8-3100

a

An Equal Opportunity Employer

MACHINE 
OPERATORS

SOME TECHNICAL EXPERIENCE 
HELPFUL COMPANY WILL TRAIN, 
OVERTIME, UNION BENEFITS, DAY 

OR NIGHT SHIFT. PERMANENT 
OPPORTUNITY.

METAL REMOVAL CO. 
1801 W. Columbia Ave.

Tel. 465-2900

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaū.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
mūsų. $16,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedų, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Du banditai pakliuvo
Perduoti grand jury teismui 

du jauni valkatos Guy Ramirez, 
18 metų, ir Paul De Mirio, 26 
metų, abudu iš 2022 Lemoyne 
St. Jiedu kaltinami mirtinai 
sumušę 77 metų seną žmogų 
John Baird jo apartmente, 2856 
N. Campbell avė. šio rugpjūčio 
16 dieną. Jiedu buvo įsilaužę į 
apartmentą plėšikavimo tikslu. 
Baird mirė nugabentas į ligoni
nę. Abudu vaikėzai kaltinami 
žmogžudyste ir neginkluotu plė
šikavimu.

JAV jau 195,000,000
Praeitą ketvirtadienį, rugpiū- 

čio 26 d. 10 valandą ryto JAV-bių 
komercijos pasekretorius pa
skelbė gyventojų skaičių pasie
kus lygios 195 milijonų skaitli
nės.

1963 m. rugsėjo 27 d. buvo 
190 milijonų.
Washingtone didžiulė gyvento

jų skaičiavimo mašina (kompu- 
teris) kas pusaštuntos sekundės 
žybčioja ,leisdama šviesas, rody
dama, kad per tą laiką gimė 
naujas amerikietis, o kas 17% 
sekundės šviesa parodo, kad vie, 
nas amerikietis mirė.

Kas 1% minutės kitoks švie
sos signalas rodo, kad atvažiavo 
naujas imigrantas ir kas 23 mi
nutės parodo,, kad dar vienas 
imigrantas išvažiavo. Grynas 
gyventojų daugėjimas (net) yra 
po vieną kas 12 sekundžių.

1790 metais rugpjūčio mėne
sį, tai yra lygiai prieš 175 me
tus, buvo padarytas pirmas JAV 
gyventojų suskaičiavimas: bu
vo viso mažiau kaip 4 milijo
nai.

REIKALINGI KARPYTOJAI
Patyrę arba mes išmokysim.

Augančiai plieno dirbtuvei skubiai 
reikalingi patyrę operatoriai ir 

pagelbininkai. 
Daug Įvairių priedų.

Aukščiausias atlyginimas vyrams, 
kurie ieško pastovaus darbo.

Skambinti 
BOB BURNS 
624 - 0700

QUALITY STEEL COMPANY
4000 SOUTH PRINCETON AVE.

1

1
2

3
1

WOOD FINISHING 
SUPERINTENDANT 
WOOD SAMPLE MAKER
WOOD CABINET 
INSPECTORS
WOOD PATCHERS
GREENLEY D. E. T.
SET-UP MAN
WOOD SPRAYERS 
WOOD HAND SANDERS.

2
4

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
MIDWEST CABINET COBP.

3245 W. 30th Street

MOLD MAKER
O R

MACHINIST INJECTION, 
compression and die east, air condit
ioned shop, profit sharing plan plus 

overtime.
DA vis 8-0333

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERK
For accounts payable office.

Experience preferred, but not 
required.

Will train. Some typing neces
sary, some knowledge of adding 
and N.C.R. machines helpful.

Good opportunity. 
Liberal benefits.

Convenient location.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS

ES 8-7100
Personnel department.

WIRERS 
AND 

SOLDERERS 
SOME 

EXPERIENCE NECESSARY 
LUNDELL CONTROLS, INC. 
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

PRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI J LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Federalinė valdžia 
gins nusikaltėlius

Federal, apygardos teismo tei
sėjas William Campbell, Chi
cago j e, pranešė, kad čia yra pra
dedamas planas neturtingiems 
nusikaltėliams duoti nemokamus 
gynėjus. Tokie gynėjai federa- 
linei valdžiai kaštuosią nuo $300 
iki $500 kiekvienai bylai. Kiek 
tokių bylų bus, aišku iš to, kad 
pernai iš 2,000 nusikaltusių fe- 
deralinei valdžiai, 1,500 nusi
kaltėlių neturėjo savo gynėjo. 
Spėjama, kad trys iš kiekvienų 
4 nusikaltėlių valdžia turės pati 
apmokėti jų gynėjams išlaidas. 
“Manau, kad tai brangiai kai
nuos”, pasakė pats teisėjas 
Campbell.

Planui galutinai aptarti yra 
sudaryta komisija iš North
western, Chicagos, Lojolos, De 
Paul universitetų, Marschall tei-

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST. 
Chicago, Ill.

1 CHILD CARE
Woman must have excellent appear
ance, help assist with 3 children, own 
room, bath, TV., Lake Side rezidence. 

Top salary, travel.
Recent reference.

Required Phone 281-8355

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.
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REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

DIRBTUVEI 
REIKALINGI DARBININKAI 

Vyrai iki 55 m. amžiaus. 
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO.

5750 W. 51st Street

šių mokyklos ir Kent kolegijos 
teisių profesorių. Programa no
rima pradėti vykdyti jau nuo 
šio rugsėjo 15 d. Chicagos pa
tirtis būsianti vėliau taikoma ir 
kitoms valstijoms.

WAITRESSES
EXPERIENCED

Openings for days or nights. 
Apply in person

2014 E. 87th St. or
Call SO 8-9744

REIKALINGA MOTINAI PADĖJĖJA. 
Reikalinga — Algonquin miestely, 3 
mergaitės po mokyklos ir vakarais. 
Diena laisva, jei nori gali dirbti ki
tur. Jei pageidaujama kambarys su 
pilnu išlaikymu ir atlyginimu. Kiti 
priedai kaip pav. apmokama kelionė. 

Reikalingos rekomendacijos.
Telefonuoti (Collect) OL 8-7130

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTŲ MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—-4-IS. PAJAMŲ $5,580. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

BRIGHTON PARKE,
4638 So. ROCKWELL ST., 

6 ir 4 kamb. medinis, apkaltas namas. 
Karštu vand. ir alyva sūdymas. 2 au

to garažas. Parduodamas už 
$15,900.

Teirautis telef.
HE 4-2012 arba VI 7-1228

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. Bargenas.

6220 W. 64th PI., naujas 9 aparta
mentų, Įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, kilimai. Bargenas.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tų, 75x125 pd. sklypas. Bargenas.

LU 2-4080 arba 333-6997

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Širdies smūgis 
nuo kamuolio

žaidžiant kamuolį Harrison 
Parke, prie 18 ir Wood gatvių, 
policininkas Walter Miziek gavo 
širdies priepuolį ir mirė vos nu
vežtas į šv. Antano ligoninę. Ki- 1 
tam metus kamuolį, kamuolys 
atsidaužęs į žemę, atšoko ir atsi
trenkė į Miziek krūtinę. Iš tų 
pačių žaidynių į tą pačią ligoni-' 
nę buvo atgabentas ir antras 
žaidikas policininkas Alex Chi
cowski su sulaužyta koja.

BUY U. S. SAVINGS

OurBcoooa*

Strong

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI- 
NIS NAMAS gerame stovyje. 

7255 So. MAPLEWOOD.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas ~

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 3-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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